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Hyrje

TE PERGJITHSHME

Ky raport i VNM-sg&, shqyrton, analizon, natyrén dhe shkallén e ndikimeve né mjedis, té
cilat mund té rezultojné nga rikonstruksioni | objektit “Rehabilitimi | sistemit ujités me burime
ujémbledhésin Prokuc”, Poligan. Né raport njékohésisht propozohen masat rehabilituese, qé
duhet té& merren pér minimizimin dhe zbutjen e kétyre ndikimeve.

Ne Evropé, njé procedure e tille &shté prezantuar nga Direktiva e BE me date 27 Qershor 1985
(B5/337/EEC) pér vierésimin e efekteve te disa projekteve private dhe publike pér mjedisin dhe
si rrjedhoje te modifikuara nga Direktiva e Késhillit me nr. 97/11/EC e datés 3 Mars 1997. Pér
me tepér me date 26 Maj 2003 Parlamenti Evropian dhe Késhili i BE ka miratuar Direktivén
2003/35/EC, e cila mundéson pér “Pjesémarrjen Publike ne procesin e planeve te tilla mjedisore
dhe programeve dhe modifikimit te Direktivave te Késhillit 85/337/EEC dhe 96/61/EC ne
pérputhje me pjesémarrjen publike dhe aksesin ligjor”.

Qéllimi i Direktivés 2003/35/EC mbetet qe te kontribuojé ne zbatimin e detyrave ge rriedhin nga
kanventa e Arhaus:

a) ge mundéson pér pjesémarrien publike ne procesin e planeve dhe programeve te tilla
mjedisore;
b) pérmiréson pjesémarrjen publike dhe mundéson rrequllime pér aksesin ligjor te
Direklivave te Késhillit 85/337/EEC dhe 86/61/EC.
Ne vecanti, ai bén njohjen me:
- pércaktimin e termit “publik” dhe "palét e interesuara’”;
- mundésiné e njé lloji tietér vierésimi ne rrethanat e veganta pér pérjashtimin e projekteve
te vecanta nga procedura e VNM dhe nga infarmacion publik pérkatés;
B detyra e kane te b&jné me impaktet nder-kufitare;
- procedura e burimit pér palét e treta.

Direktiva e Késhilit me nr. 97/11/EC mundéson se klienti pajiset me informacionin e
pérshtatshém ne ményrén e méposhtme:

- njé pérshkrim i karakteristikave fizike te gjithé projektit, me kérkesat e shfrytézimit te
tokés gjate gjithé periudhés se ndértimit dhe ndérhyrieve dhe karakteristikat parésore te
proceseve te prodhimit;

- njé vlerésim mbi llojin dhe sasiné e shkarkimeve te llogaritura ne vend (ndotjen e uijit,
ajrit dhe tokés, zhurmés, I&kundjet, ndrigimin dhe nxehtésiné , radiacionin etj.) duke
rezultuar nga veprimtarité e projektit te propozuar;

- pérshkrim pérmbledhés te alternativave kryesore te vlerésuara nga Klienti, me tregues
te arsyetimeve kryesore te zgjidhjeve, sipas profilit te impaktit mjedisor;

- njé pérshkrim i pérbérésve me te réndésishme mjedisore qe ka njé ndikim tepér te
réndésishém nga projekti | propozuar, me reference te vegante pér popullsing, flora dhe
fauna, ujérat néntokésorg, ajri, faktorét klimaterike, duke pérfshiré trashégiminé kulturore
dhe arkeologjike, pér terrenin dhe ndérhyrjen ndérmjet kétyre shuméllojshmérie
faktarésh;

- njé pershkrim i efekteve mjedisore te mundshme ne lidhje me projektin e propozuar, te
masave te parashikuara me gellim ge te ménjanohet, te ulet dhe nése éshtd e
mundshme te kompensohen te tilla efekte negative ambjentale te projekit;

njé permbledhie jo teknike te informacionit te transmetuar, te bazuar ne pikat e méparshme:
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Skuadra e Vlerégsimit

Raporti i VNM-sé éshté hartuar nga Eksperti i Mjedisit, ing. Edison IMERI, né bazé té
ligjit 10440 "Pér Vlerésimin e ndikimit ne mjedis", shtojca II".

OBJEKTIVAT E VNM:

. Té japé Informacion mbi vendndodhjen e sheshit t& ndértimit dhe t€ analizojé tiparet
mjedisore;

Té japé informacion mbi projektin teknik pér fazén pérgatitore, implementimin, marrjen e
rezultateve té projektit, punimeve dhe mjeteve qé do té pérdoren, kompletimin dhe fazén
pérmbyllése té tij;

. Te jape informacion mbi ndikimin e projektit ne infrastrukiuren ekzistuese dhe veprave te
arlit te zones ne zhvillim.

. Té vierésojé ndikimet e mundshme né mjedisin pérreth dhe né banorét e zonés projektin
ne fiale;

+ Té pérshkruajé masat pér reduktimin apo evitimin e impakteve té analizuara;

. Té hartojé plane pér menaxhimin e mjedisit dhe aksidenteve né vendin e punés;

. Té hartojé planin pér monitarimin e mjedisit pér t& mbaijtur nén kontroll ndikimet;

. Té informojé institucionet vendore, komunitetin dhe grupet e tjera té interesit pér

zhvillimin e projektit;

. Té nxjerré konkluzione dhe rekomandime mbi réndésiné e projektit né lidhje me ndikimet
negative dhe pozitive si dhe réndésiné sociale té tij.

. Objektivat e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis pérfshijné pércaktimin, pérshkrimin dhe
vlerésimin e ndikimeve té pritshme té drejtpérdrejta e jo té€ drejtpérdrejt mjedisore gjaté zbatimit
apo mos zbatimit té projektit.

. Té minimizojé ndikimet e drejtperdrejta né mjedis dhe né radhé té paré né elementet
prioritaré si rruajtja e tokés, kontrolli i zhurmave, dhe ruajtja e cilésisé sé ujit dhe ajrit.

. Té ruajé ose rehabilitojg mjedisin natyror pérmes elementeve té reja t& ndérhyries
pozitive, punimeve t& veganta né kuadér t& projektit ose paralel me t& t& cilét sigurojné
vijueshmériné e qéndrueshme té mjedisit biologjik duke pérfshiré faunén dhe florén né mjediset
pérreth zonés sé marré né konsideraté.

Ndikimet mjedisore té projektit do té vlerésohen né lidhje me gjendjen e mjedisit n& territorin e
implementimit t& kétij projekti.

Politikat, Kuadri Ligjor dhe Administrativ

POLITIKAT

Gjaté viteve té fundit qeveria ka filluar zhvillimin e njé kuadri ligjor dhe ka ndérmarré nisma te
ndryshme pér té ndryshuar degradimin mjedisor i cili ka ardhur si rezultat i industrializimeve té
méparshme, te cilat kane anashkaluar mbrojtjen e mjedisit pothuajse plotésisht. Menaxhimi dhe
mbrojtia e mjedisit jané pjesé e Kushtetutés i cili kérkon nga Qeveria gé:

“té mirémbajé njé mjedis té pérshtatshém té shéndetshém dhe ekologjik pér brezat e
sotém dhe té ardhshém”.
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Pér mé tepér, Legjislacioni kérkon g& burimel natyrore duhet té shfrytézohen racionalisht né
pérputhje me principe té bazuara.'Politikat e pérpiluara pér mjedisin jané pasqyruar ne ligjin &
vitit 20022, Kapitulli | "Politikat Mjedisore “pércakton politiken e geverise pér:

1. Politika shtetérore mjedisore — percakton pozicionin e mjedisit né legjislacion, vendin e
strategjive té sektoréve kombétare dhe planet lokale si pjesé e politikés mjedisore dhe
pércakton organizmat té cilét do té& administrojné kéto politika.

2. Programet dhe strategjité mjedisore — pércaktojné Planin e Veprimit Kombétar t& Mjedisit
(PVKM) i cili duhet té hartoje ¢do dhjeté viet njé raport mjedisor né zbatimin e PVKM pér
Késhillin e Ministrave.

3. Planet lokale mjedisore — kérkojné nga qeverisja lokale té zhvillojné Planet lokale té Veprimit
té Mjedisit (PLVM) duke pérdorur organizmat kombétare pér té ofruar t& dhéna dhe mbéshtetje
teknike, pér geverité lokale t& lidhen me publikun, OJQ dhe biznesin pér zhvillimin e planeve
dhe Kryetaret e Bashkive té raportojné né Késhillin e Rretheve pér zbatimin e planeve né fund
té ¢do viti.

Qeveria Shgiptare ka publikuar Planin e paré Kombétar té Veprimit t& Mjedisit (PKVM) né vitin
1993, i cili pércakton qéllimet mjedisore gé synohen pér njé plan veprimi pér vendin, struktura e
paré mjedisore &shté ngritur né vitin 1994,

BAZA LEGJISLATIVE

Legjislacioni & drejton mbrojtien @ mjedisit éshté fugizuar relativisht me shpejtési né Shqipéri.
Ligji | paré pér Mbrojtien e Mjedisit dali ne vitin 1993 dhe u amendua né vitin 1998, 2001 dhe
2008 Ky ligj pércakton né Kapitullin 1l (Vierésimi i Ndikimeve te Mjedisit) Neni 7 se:

“Té gjithé aktivitetet natyrale dhe té personave legale, vendas ose té huaj, té cilét
ushtrojné aktivitetin e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé, do té jené subjekte té
vierésimeve té ndikimeve te mjedisit”.

Neni 8 jep né terma té pérgjithshme llojet e aktiviteteve pér té cilat autoritetet do té kérkojné
Vierésimet e Ndikimeve ne Mjedis(VNM). Neni 9 specifikon pérgjegjésiné e autoritetit qé do té
jeté Komitetit i Mbrojtjes s& Mijedisit, dhe aktivitetet e tij rajonale. Ligji nuk specifikon fazat
individuale té& procesif t& VINM.

Mé voné doli Ligji Nr. 8934 dhe Ligji Nr.10431 pér Mbrojtien e Mjedisit. Te dy ligjet jané
rrjedhoje e njeri {jetrit me disa ndryshime te cilat shfugizuan té gjithé ligjet e méparshme pér
mbrojtien e mjedisit dhe kane né princip dhjete fusha kryesare té drejtimit:

Politikat Mjedisore

Shfrytézimi dhe Mbrojtja e Pérbérésve té Mjedisit
Vierésimi i Ndikimeve t& Mjedisit

Lejet pér Aktivitetet t& cilat ndikojné né Mjedis
Ndalimi dhe Kufizimi | Ndotjes sé& Mjedisit
Meonitorimin dhe té Dhénat

Kontrollin Mjedisor

Detyrat e Organizmave Shtetéroré pér Mjedisit

. Ralin e Publikut

10. Sanksionet

Ligji Nr. 8934 pér Mbrojtjen e Mjedisit i datés 5/09/2002 pércakton sé mbrojtjia e mjedisit &shté e
detyrueshme pér té gjithé personat, juridike dhe individuale té cilat ushtrojné aktivitet né
Shqgipéri. Neni 34 kérkon nga ¢do person ose organizate t& marrin lejen nga organizmat

DN O R WN =

" UNEP: Vierssimi { mjedisit past kanfliktual né Shaipéri, 2000
! Ligji Nr. 8934, Pér Mbrajtjen e Mjadisit 05.09,2002



“tireen Eagle Cansulting “shonk. LN-$874-04-2018
"REHABILITIMI | SISTEMIT UJITES ME BURIME UJEMBLEDHESIN PROKUC"

pergjegjés (Ministria & Mjedisit) né ményre qé té zhvilloj ¢do puné té vecante na Shaqipéri e cila
ndikon né mjedis. Q& t& merret kjo leje duhet té pérgatitet njé vierésim pér ndikimet ne mjedis
(VNM).

Megjithékété ky ligj éshté pérdorur me raste si njé udhézues né procedurat e VNM né Shqipéri.
Megjithékété Ligji' Nr. 8990 pér Vierésimet e Ndikimeve t& Mjedisit u aprovua me 23/01/2003.
Ky ligj pércakton 1& gjithé procedurat pér pérgatitien dhe paragitjien pér aprovim te VNA ne
Shaqipéri. Ligji gjithashtu pércakton se cfaré niveli éshté VNM qe duhet te ndiget pér lloje té
ndryshme zhvillimi.

Ligji mbi Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. . 8980, daté 23.01.2003 synon gé t& sigurojé:

Vierésimin e pérgjithshém, té integruar dhe né kohé té ndikimeve mjedisore té projekteve ose
veprimtarive qé kerkojné 1€ zbatohen, duke parandaluar dhe zbutur ndikimet negative né
mjedis;

Ligji mbi Vierésimin e Ndikimit né Mjedis kérkon gé informacionet e méposhtme té pérfshihen
né VNM:

- Qéllimin & projektit.

- Pérshkrimin e tij té hollésishém.

- Te dhéna pér mjedisin ekzistues té zonés ku zbatohet projekti dhe né aférsi té saj.

- Peérshkrimin e hollésishém té té gjitha instalimeve, qé béjné pjesé né projekt ose qé do
t& pérdoren gjaté zbatimit té tij.

- Planin e ndértimit dhe afatet e zbatimit té tij.

- Pérshkrimin e veprave inxhinierike, q& ndértohen ose zgjerohen dhe té veprave té
domosdoshme pér zbatimin e projektit.

- Ndikimet e mundshme né mjedis dhe masat e propozuara pér parandalimin dhe zbutjen
e tyre.

- Programin e monitorimit té ndikimit né mjedis té projektit,

- Perputhjen e projektit me planet e rregullimit té territorit dhe me planet e zhvillimit
ekonomik té zonés ku do té zbatohet projekti.

- Masat rehabilituese, né rast ndotjeje dhe démtimi t& mjedisit, si dhe koston e tyre.

- Kopjen e ligenceés sé personit fizik ose juridik, qé ka pérgatitur raportin e viergsimit t&
ndikimit né mjedis.

BAZA LIGJORE

Ligj nr.10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit", i ndryshuar me ligjin Nr. 53/2020.

Ligji nr.10440 date 07.07.2011 “Pér vierésimin e ndikimit ne mjedis” i ndryshuar me ligjin Nr.
128/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10440,daté 7.7.2011......... !

Ligji nr.10448 date 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit”, i ndryshuar me ligjin nr. 52/2020 "Pér disa
ndryshime né ligjin nr. 10 448............... >

Ligji Nr. 8093 — amenduar nga ligjet 8375, 8605,dhe 8736, rmegullon shfrytézimin e zhavorreve
nga shtratet e lumenjve, pérrenjve, etj.

Ligji Nr 8561 — Pér Shpronésimin dhe Marrjen e Pérkohshme pér Interesat Publike 12/22/1999 -
pércakton procedurat pér shpronésimin e tokés dhe nivelet e kompensimit pér interesa publike,

Ligji nr. 9385, date 4.05.2005 “ Pér pyjet dhe shérbimin pyjor” amenduar nga ligjet:

Ligji nr. 9533, date 15.05.2006 “ Pér disa ndryshime ne Ligjin nr. 9385, date 4.05.2005 * Pér
pyjet dhe shérbimin pyjor"

Ligj nr.9791, daté 23.7.2007 “Pér disa shtesa e ndryshime né ligjin nr.9385, daté 4.5.2005 “Pér
pyjet dhe shérbimin pyjor", t& ndryshuar

Ligj nr.9774, daté 12.7.2007 "Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”

' Aktet Ligjore Mjedisare ng Shqipéri 2002-2003
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LIGJ Nr. 9587, daté 20.7.2006 PER MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT

Ligji Nr. 81 i datés 4.5.2017., "pér Zonat e Mbrojtura”, i ndryshuar dhe aktet nenligjore te Ligjit
Nr. 8906 | datés 06.06.2002, "pér Zonat e Mbrojtura” (i shfugizuar) pér sa kohé nuk vijné né
kundershtim me kété ligj.

Lig] nr. 27/2016 "P&r menaxhimin e kimikateve”.
Ligji nr. 1565/2020 "Pér ndryshimet klimatike”.

Ligji nr. 162/2014 "Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis”, dhe aktet nénligjore té dala né
zbatim t& tij.

Udhézim nr.6527 daté 24.12.2004 “Mbi vierat e lejueshme t& elementeve ndotés (€ ajrit né
mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore, dhe ményrat e
kontrollit té tyre”

Udhézim nr.8 daté 27.11.2007, i Ministrisé sé Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujerave dhe
Ministrisé sé Shéndetésisé “Mbi nivelet kufi t&é zhurmave né mjedise té caktuara”

Ligj nr.8010 daté 13.02.2003 “Pér Administrimin Mjedisor té& Mbetjeve té Ngurta”

Rregullore nr.1 daté 15.03.2006 “Pér parandalimin e ndikimeve negative né shéndet e né
mjedis té veprimtarive ndértimore”

VKM Nr. 59, daté 26.1.2022 “Pér miratimin e ndryshimit t& statusit dhe té sipérfages sé
ekosistemeve natyrore park kombétar (kategoria ii) té zonave t& mbrojtura mjedisore”

VKM nr.994 date 02,07.2008 “Pér térhegjen e mendimit t& publikut né vendimmarrje pér
mjedisin”
VKM nr.676 daté 20.12.2002 “Pér shpalllen zoné e mbrojtur t& monumenteve té€ natyrés
shqiptare.

VKM nr 187, daté 25.03.2021 "Pér disa ndryshime dhe shtesa té VKM nr 303, daté 10.05.2019,
Pér miratimin e listés sé rishikuar, té pérditésuar, t&é monumenteve (& natyrés shqiptare”.

Procesi pér zhvillmin e raporteve te VNM. Eshté pércaktuar me UDHEZIM (Nr. 6 date
27.12.2006) "PER MIRATIMIN E METODOLOGJISE SE VLERESIMIT PARAPRAK TE
NDIKIMEVE NE MJEDIS TE NJE VEPRIMTARIE" Ky udhézim orienton: personat fizike e
juridike, ekspertet mjedisoré te certifikuar, organet mjedisore, organet e geverisjes vendore,
publikun si dhe ¢do aktor tjetér te interesuar, te zhvillojné me efektshmeri marrédnéniet midis
tyre, ne pérputhje me dispozitat e ligjit nr.8990 date 23.01.2003 “Pér vierésimin e ndikimit ne
mjedis”.

Metodologjia kérkon ge propozuesi te filloje detyrimisht komunikimet zyrtare me organet
mjedisore, me geverisjen vendore e me publikun e interesuar, pér identifikimin e ndikimeve te
mundshme ne mijedis te njé projekti apo te njé veprimtarie te caktuar, qe ne fazén e projekt
idesé.

Ligji 8561, 22/12/1998, pércakton qé personat private kané té drejta né respeki t& pronésisé
private qé& ata disponojné dhe se e drejta e pronésisé publike ushtrohet vetém pér interesa
publike dhe nuk mund té realizohet dhe mbrohet né ményretjetér. Ai pércakton mé te] se 1&
drejtat e pronareve jané te mbrojtura dhe se té drejtat e te treteve té pronave te tyre jané
zhvlerésuar si rezultat i shpronésimit.

Né& rastet e shpronésimeve pér interesa publike nga ana e shtetit, Ministri kompetent (né kété
rast Ministri i MIE) cakton njé komision special gé té administroje né ményre té pérshtatshme
shpronésimet dhe té vendose vierén e pronésive pér t'u shpronésuar. Vendimet e shpronésimit
nga ana e Ministrit | paragiten KM pér vendim dhe pronaret e pronave kané & drejté té
apelojné, por apelimi nuk duhet té vonojé shpronésimin
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LEGJISLACION!I KRYESOR SHQIPTAR PER HARTIMIN DHE KLASIFIKIMIN E
RAPORTIT TE VNM-SE:

Ligji nr. 10440 daté 07,07.2011 "Pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis" Ky ligj ka pér géllim té
sigurojé:
a) Njé nivel t& larté t& mbrojties sé mijedisit, pérmes parandalimit, minimizimit dhe

kompensimit t& démeve né mjedis, nga projekte té propozuara qé pérpara miratimit té tyre per
zhvillim;

b) Garantim i njé progesi t& hapur vendimmarrjeje, gjaté identifikimit, pérshkrimit dhe
vierésimit t& ndikimeve negative né mjedis, né ményrén dhe kohén e duhur, si dhe pérfshirjen e
té gjitha paléve t& interesuara né &.

Projektet qé i nénshtrohen procedurés paraprake té Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis sipas Kreut
Il, nenit & té kétij ligji, citojmé:

1 Procedurés paraprake té Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis i nénshtrohen:
a) Projektet e listuara né Shtojcén II;

Né mbéshtetje t& ligjit nr.10440 "Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis"nenit 10, pika "a’ dhe"b"
citojmé, Paragqitja e kérkesés pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis nga zhvilluesi.

Pér projektet e shtojcés Il:

1. Raportin paraprak té VNM-sé
2. Projektin teknik té veprimtarisé
il Faturén e pagesés sé tarifés sé shérbimit

Referuar Vendimit Nr. 686, date 29.7.2015 “Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te
afateve per zhvillimin e procedures se Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM) dhe procedure se
transferimit te Vendimit e Deklarates Mjedisore”, Kreu | Zhvillimi i procedures paraprake te
Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis", citojme:

1. Zhvilluesi g& synon té zbatojé njé projekt, | cili éshté subjekt i kérkesave té nenit 8, té
ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”, té ndryshuar, qé né fazat
fillestare t& planifikimit té projektit (projektidesé), paraqet prané Ministrisé sé Mjedisit kérkesén
me shkrim dhe dokumentacionin e méposhtém:

1.1 Raportin teknik té projektit t& propozuar,
1.2 Raportin paraprak té VNM-s€,
13 Aktin e regjistrimit t& personit fizik/juridik, sipas legjislacionit né fugi.

14 Njé kopje té falurés sé pagesés sé tarifés sé shérbimit, sipas pércaktimeve né
legjislacionin né fugi.

Ligji nr.10431 daté 10.03.2011 "Pér Mbrojtien e Mjedisit". Ky ligj ka pér géllim mbrojtien e
mjedisit né njé nivel té& larté, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e
rreziqeve ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés, né dobi
1& brezave t& sotém dhe té ardhshém, si dhe sigurimin e kushteve pér zhvillimin e géndrueshém
& vendit,

N& bazé té kétij ligji, neni 3 i tij, citojmé objektivat e mbrojtjes sé mjedisit:

a) parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve 1€ tjera t& gdo
lloji;

b) ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

c) ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi | qéndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;

d) pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) ruajtja dhe rehabilitimi i vierave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f) mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit.
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Parimet e mbéshtetura né Kreun Il té ligjit nr. 10431, daté 09.06.2011 "Pér mbrojtien e mjedisit":

. parimi i zhvillimit t& géndrueshém

. parimi i kujdesit

. parimi | parandalimit

L parimi "ndotési paguan”

. parimi i riparimit t& démeve mjedisore, pértérities e riaftésimit t& mjedisit t& démtuar
. parimi | pérgjegjésisé ligjore

. parimi i mbrojtjes né shkallé té |arté

. parimi | integrimit t& mbrojtjes sé mjedisit né politikat sektoriale

. parimi i ndérgjegjésimit dhe i piesémarrjes sé publikut né vendimmarrjen mjedisore
. parimi i transparencés né vendimmarrjen mjedisore.

"Zhvillimi i géndrueshém" i cili &shté zhvillimi qé plotéson nevojat e sé tashmes dhe té se
ardhmes pa shtrénguar ose prekur mundésité dhe kapacitetet q& edhe brezat e ardhshém té
plotésajné nevojat e tyre.

"Pérdorimi | géndrueshém" i burimeve natyrore e minerare i cili siguron plotésimin e nevojave te
sotme, pa cénuar nevojat e brezave t& ardhshém pér kéto burime.

"Teknikat me te mira te mundshme" pérfagésojné fazén me te pérparuar dhe me nivel te larte te
mbrojties se mjedisit, te zhvillimit te njé veprimtarie dhe Qe jané plotésisht te zbatueshme nga
piképamja praktike dhe ekonomike.

"Parimi i parandalimit" éshté pérzgjedhja dhe miratimi i variantit mé (& miré, gé né fazén
fillestare t& vendimmarries, pér té shmangur ndikime té démshme té njé veprimtarie né mjedis.
"Parimi i riaftésimit" éshté domosdoshméria pér té riparuar démet mjedisore té shkaktuara nga

veté personat fiziké e juridiké dhe pér te pértéritur dhe riaftésuar mjedisin e démtuar .

"Parimi "Ndotési paguan™ nénkupton koston qé paguan ndotési pér pérmirésimin e njé mjedisi
té ndotur dhe pér kthimin e tij né njé giendje té pranueshme. Kjo pasqyrohet né koston e
prodhimit, t& konsumit te mallrave dhe té shérbimeve ge shkaktojné ndotjen.

KUADRI INSTITUCIONAL

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) u krijua né vitin 19981, N& vitin 2002, ligji i ri pércaktoi se
Ministria e Mijedisit, e cila duhet t& ofroje njé kontroll t& centralizuar t& mjedisit né emér té
Ministrisé se Mjedisit (Neni 67).

Neni 64 pércakton ge Ministria e Mjedisit mbéshtetet nga:
Agjencité Rajonale t& Mjedisit (nga t& cilat jané 12)
Inspektorati | Mjedisit (12)

Organizmat Mjedisore (té& cilat jané Institucione qé veprojné nén Ministriné e Mjedisit, si¢ éshte
Agjencia e Mjedisit dhe pyjeve e cila shté pérgjegjése pér monitorimet)

Organizmat geveritare lokale dhe organizma té tjeré ndér-ministrore sig pércaktohen kohe mbas
kohe.

Drafti i politikes mjedisore té Ministrisé sé& Mjedisit, pércakton kufizime pér normat e ndotjes dhe
koordinon me agjencité ekzekutive si jané implementuar politikat mjedisore né terren. Ashtu si¢
ndodh ne vende me nivel t& larte varférie, mbrojtia e mjedisit ka njé vlerésim té ulet né kuptimin

! Vietori Statistikor shqiptar 1991 - 1999, INSTAT
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buxhetor. Rezultati éshté se zbatimi dhe detyrimi | politikes mjedisore éshté | dobét si rezultat |
mungesés sé burimeve & papérshtatshme njerézore, pajisjeve dhe lehtésirave.

Financimi i Ministrisé se Mjedisit supozohet té Vijeé pjesérisht nga taksat pér licencat dhe nga
burime 1€ tjera té fondeve sig éshté pércaktuar né Ligjin NR. 8934 TE Mbrojties t& Mjedisit |
datés 5/0/20022,

Si shtese e detyrave & vendosura direkt nga Ministria e Mjedisit, do t& dalg e qarté se njé
numér | organizatave té tjera shtetérore kané njé rol té rendésishém né monitorimin dhe
mbrojtien e florés dhe té faunés duke pérfshiré:

« |Institutin e Florés dhe Faunés
« Agjenciné e Mjedisit dhe Pyjeve
« Laboratorin € Akuakultures dhe Peshkimit

Megjithékété mori institutesh pérgjegjése pér monitorimin, aktualisht jané realizuar pak studime
ne kété fushe né gjendjen e florés dhe té faunéds na Shqipéri, qé vien kryesisht si rezultat i
kufizimeve buxhetore.

Institucione té tjera qé kané njé rol té réndésishém né mjedis jané:
e Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE)
* Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS)

e Inslituti i Shéndetit Publik — pérgjegjéspér monitorimin e cilésisé se ujeravete pijshem
dhe cilésing e ajrit

* |Instituti i Energjisé, Ujit dhe Mjedisit — grumbullimi it e dhénave MIEorologjike dhe
pergjegjésiapér monitorimin e ujerave dhe cilésing e ajrit.

* Keéshilli Kombétar i Rregullimit t& Territorit (KKRrT) — pérgjegjs pér léshimin e lejeve té
ndertimit me kushte té cilat pérfshijné kérkesa pér mbrojtien e mjedisit.

* Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT) —e cila ka operuar né ndihmé ta
njésive gendrore dhe vendore t& planifikimit

KUADRI KOMBETAR PER RUAJTJEN E NATYRES

Rrjeti | sotém | Zonave te Mbrojtura ne Shqipéri, mbulon njé sipérfage prej 165 455 hektaré e
barasvlershme me 5.8 % te sipérfages se pérgjithshme te vendit, Sipas Strategjisé Kombétare
dhe Planit te Veprimit par Biodiversitetin, planifikohet ge deri me 2020, ZM-te te mbulojné 25 %
te territorit shqiptar. Pér kété gellim |ané pércaktuar dhe plane te veganta

Ne néntor te vitit 1999 u botua Strategjia dhe Plani Kombétar | Veprimit pér Biodiversitetin
(NBSAP). Ky dokument jep kuadrin politik dhe planin e veprimit pér biodiversitetin ne Shqipéri.
Njé pjese e réndésishme e planit jané propozimet pér zhvillimin Rrjetit Kombétar pér Zonat e
Mbrojtura, rriet i cili do te shérbejé si baze pér rrjetin ekologjik te vendit (shih Harte 1 pér rrjetin
e sotém dhe te propozuar te ZM-ve).

Ne vitin 2002, Parlamenti Shqiptar aprovoi dy ligie te réndésishém (Ligji Nr. 8934 i datés
05.09.2002 “Pér Mbrojtien e Mjedisit" dhe Ligji Nr. 8906 i datés 06.06.2002, ‘pér Zonat e
Mbrojtura” , (i amenduar me Ligjin nr. 9868, date 4.02.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ne
ligjin nr. 8906, date 6.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura”) ge se bashku krijuan njé strukture te re
ligiore pér Zonat e Mbrojtura. Ligji pér Zonat e Mbrojtura vendos rregullat pér krijimin,
administrimin, menaxhimin dhe pérdorimin e géndrueshém te ZM-ve dhe te burimeve biologjike
dhe natyrore. Ky ligj eshte shfugizuar népérmjet Ligjit Nr. 81 i datés 4.5.2017., “pér Zonat e
Mbrojtura” dhe aktet nenligjore te Ligjit Nr. 8906 i datés 06.06.2002, ‘pér Zonat e Mbrojtura” (i
shfugizuar) pér sa kohé nuk vijné né kundérshtim me kéta ligj.

i Neni 25, Tarifat dhe taksat e mjedisit, Nepi 82: Sanksionet, Neni 87: Fondet & mjedisit
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Kutia 1 Kategorité Menaxhuese te IWCN-se pér Zonat e Mbrojtura’
| Mbroitie Strikte (Rezervat Strikt Natyror)

Sipérfage tokésore ose detare me ekosisteme te vecante ose pérfaqgésues, karakteristika gjeologjike
me/ose lloje te réndésishém. Karakteristika te viefshme pér kérkim shkencor dhe monitorim mjedisor.

Il Konservim i ekosistemeve dhe rikrijfim (Parqet Kombétare)

Zana Natyrore tokésore ose/dhe detare, te krijuara pér (a) mbraojtien e terésisé ekologjike te njé apo
me shume ekosistemeve pér brezat e sotém dhe fe ardhém, (b) pérjashtimin e shirytézimit pér qélliime
te kundérta me ato te ZM-se dhe (¢) dhénien e njé baze te zhvillimit shpirtéror, shkencor, edukues dhe
vizitues, ku gjithsecila duhet te jete pro-mjedisore dhe pro-kulturore.

] Konservimi | vegorive nalyrore (Monumentet e Natyrés)

Zona qe pérmbajné njé, ose me shume, vegori natyrore/kulturore me viera te jashtézakonshme ose
unikale pér shkak te rrallésisé se pazakonte, cilésive pérfagésuese, estetike ose kulturore.

\% Konservim me ane te menaxhimit aktiv ( Rezarvat Natyror | Menaxhuar)

Sipérfage tokésore ose detare subjekt | ndérhyrjeve aktive me qéllime menaxhimi pér te siguruar
mirémbajtien e habitateve dhe/ose pérmbushjen e kérkesave te llojeve te veganta,

v Konservim | Peizazheve Tokésore/Datara (Pejzash Tokésor/Detar i Mbrojtur)

Sipérfage tokéscre ose/dhe detare ku ndérveprimi shumévjegar i njeriut me natyren ka dhéné njé
hapésiré me karakter te theksuar estetik, ekologjik dhe/ose kulturor me larmi te larte biolagjike ne
shume raste. Sigurimi i térésisé se kétij ndérveprimi tradicional éshté jetik pér mbrojtjen, mirémbajtien
dhe evolimin e njé zone te tille.

Vil Pérdorim | géndrueshém | ekosistemeve natyrore (Zone e Pérdorimit te Shuméfishté)

Zona ku dominojné sistemet natyrore te pamodifikuara, te menaxhuara pér te sigurvar mbrojtjen dhe
ruajtien afat-gjate te larmisé biologjike. Njéherazi, ato mbéshtesin njé pérdorim te géndrueshém te
prodhimeve dhe shérbimeve natyrore pér te siguruar nevejat e komunitetit.

BurimM: IUCN (1994b)

Qéllimi themelor i ligjit “Pér Zonat e Mbrojtura” &shté tu japé njé mbrajtie te vegante tipareve
natyrore kryesore népérmijet ngrities dhe forcimit te njé rrjeti te Zonave te Mbrojtura te bazuar
ne kategorizimet e IUCN (Kutia 3). Ligji pércakton pérparésité dhe objektivat strategjike pér
menaxhimin e secilés kategori te ZM-ve.

Harta ne fage viuese jep informacion persa i pérket pamjes se zonave te mbraojtura,
monumenteve te natyrés dhe rezervave natyrore te menaxhuara.
Si¢ shihet edhe nga harta, kjo zone ne te cilén do te realizohet ky projekt nuk pérfshihet ne
kategoriné e zonave te mbrojtura,

' Kategori te vendasura ne Sesionin e 19-te te Asamblese se Pergjithshme te JUCN-se, Buenos Aires, Janar 1994.
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Harta 1 Zonat ekzistuese te mbrojtura ne Shqipéri



"Green Eagle Cansulting “sh.p.ic LN-4874-00-2018
"REHABILITIMI | SISTEMIT UJITES ME BURIME UJEMBLEDHESIN PROKUG"

Pershkrim i shkurtér i projektit

Projekti “Rehabilitimi | sistemit ujités me burim ujémbledhésin Prokug’, qé do té zbatohet né
fshatin Mbrakull, Poligan, Qarku Berat, synon rikthimin né funksion té ploté té infrastrukturés
ekzistuese té ujitjes, e cila aktualisht paraqitet e amortizuar, e degraduar dhe pjesérisht jashté
pérdaorimit.

Né gendér t& kétij projekti &shté ujémbledhési i Prokugit, i cili pérbén burimin kryesor té
furnizimit me ujé pér sistemin vadités t& zonés, Ky ujémbledhés, i ndértuar pér qéllime ujitieje
bujgésore, furnizohet kryesisht nga kanali ujités Mbrakull (Stacioni nr. 2 — Varreza) dhe ka rol
kye né grumbullimin, ruajtjen dhe shpérndarjen e ujit pér parcelat bujgésore pérreth. Aktualisht,
pér shkak té mungesés sé mirémbaijtjes dhe amortizimit ndér vite, struktura e tij dhe veprat

shoqéruese (si kapérdhési anésor dhe ujeléshuesi fundor) nuk funksionojng né ményré
optimale, duke kufizuar ndjeshém kapacitetin dhe eficiencén e shpérndarjes sé ujit.

Projekti parashikon rehabilitimin e ploté t& ujembledhésit, duke pérfshiré rikonstruksionin e
elementeve t& démtuara, rikthimin né funksion té sistemit té shkarkimeve té kontrolluara dhe
pérmirésimin e sigurisé dhe menaxhimit t& tij. Paralelisht, do té ndértohet njé kanal i ri shkarkimi
dhe vaditieje me gjatési rreth 280 ml, si dhe do té realizohet pastrimi, riformimi dhe veshja me
beton e rrietit ekzistues té kanaleve.

Népérmjet kétyre ndérhyrjeve, projekti synon té mundésojé njé shpérndarje mé té kontrolluar
dhe efikase té ujit, duke siguruar vaditje té géndrueshme pér tokat bujgésore té zonés dhe duke
ndikuar pozitivisht né rritien e prodhimit bujgésor dhe né menaxhimin racional t& burimeve ujore.

Figura 1: Pamje te gjendjes egzistuese ujembledhesit

Ky raport i referohet ndikimeve ne mjedis nga zhvillimi i objektit “Rehabilitimi i sistemit ujités me
burime ujémbledhésin Praokuc”, me Autoritet Kontraktor "Bashkia Polican”

Raporti ka per qéllim miratimin e kétij aktiviteti nga ana e AKM dhe paragitjen né autoritetet
pérkatése pér pajisie me leje zhvillimore dhe ndertimore.

Me kété raport sigurojmé institucionin pérkatés se zona e kérkuar pér ndértim éshté realizuar né
bazé té kérkesave pér mbrojtjen e mjedisit.
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Pershkrimi i detyrés se projektimit

Planvendosja e objektit : Rehabilitimi | sistemit ujites me burime ujémbledhésin Prokuc
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Figura 2: Gjurma e projektit

Detyra e projektimit konsiston né hartimin e projektit t& zbatimit pér objektin “Rehabilitimi i
ujémbledhésit Prokug dhe kanalit té shkarkimit per tokat e fshatit Mbrakull”, n& Polican, Qarku
Berat, me géllim rikthimin né funksion té ploté té sistemit ekzistues ujités dhe pérmirésimin e
performancés sé tij.

Projektimi pérfshin vlerésimin e giendjes akluale t& ujdmbledhésit t& Prokugit dhe rmjetit té&
kanaleve vaditése, identifikimin e problematikave ekzistuese dhe pércaktimin e zgjidhjeve
teknike pér rehabilitimin dhe pérmirdsimin e tyre. Né kété kuadér, detyra e projektimit
parashikon ndérhyrje né strukturat ekzistuese té ujmbledhésit, duke pérfshiré rikonstruksionin
e elementeve & démtuara dhe rivénien né funksion ta veprave té shkarkimit té kontrolluar, si
kapérdhési anésor dhe ujéléshuesi fundor.

Gjithashtu, projektimi pérfshin dimensionimin dhe ndértimin e njé kanali té ri me vetérriedhje me
gjatési rreth 280 ml, i cili do t& shérbejé si pér shkarkimin e kontrolluar té Ujérave nga
ujémbledhési, ashtu edhe pér furnizimin me Ujé té parcelave bujgésore. Kanali parashikohet té
realizohet me seksion t& kombinuar, rrethor né zonat e Kufizuara dhe trapezoidal né piesét e
hapura, né funksion t& kushteve t& terrenit dhe kérkesave hidraulike.

Njé pjesé e réndésishme e detyrés sé projektimit éshté edhe rehabilitimi i rrjetit ekzistues (&
kanaleve vaditése né zonén e Mbrakullés, duke pérfshiré pastrimin nga depozitimet aluvionale,
riformimin e seksioneve, veshjen me beton pér rrifien e qéndrueshmérisé dhe ulien e humbjeve,
si dhe rivénien né funksion té veprave (& artit.

Projektimi synon t& sigurojé njé sistem ujités funksional, efikas dhe té géndrueshém, i cili
garanton shpérndarje té kontrolluar té ujit, pérmirésim t& kushteve té vadities dhe rritje té
produktivitetit bujgésor né zoné.
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Figura 3: Harte topografike e zones
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Figura 4: Seksioni i kanalit te vad ities
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a) Pérshkrimi i mbulesés bimore té sipérfages ku propozohet té zbatohet
projekti

a.1 Pozicioni gjeografik dhe morfologjia

Paligani kufizohet né veri dhe né& peréndim me
bashkiné Berat, né lindje me bashking Skrapar,
ndérsa né jug dhe jug-lindje me bashkiné Poligan.
Kryeqendra e Bashkisé éshté qyteti i Policanit.

Sipas Censusit t& vitit 2011 numéron 10,853
banoré, ndérsa sipas Regjistrit Civil ajo numéron
njé popullsi prej 18,341 banoré. Bashkia e re ka
njé sipérfage prej 272.02 km2 me njé densitet prej
67.42 banoré/km2 sipas regjistrit civil dhe 40
banoré/km2 sipas censusit.

Gjeografia e Policanit éshté karakterizuar nga
terrene malore, si dhe disa lugina, qé e b&jné kété
zone t& veganté dhe té pasur né bukuri natyrore,
Ky territor &shté i njohur pér prodhimin e bujqésise,
vecanérisht pér kultura té ndryshme bujqésore dhe
blegtori.

Morfologjia e zonés ndryshan me nje reliev malor né kufirin verilindor t& Bashkisé qé kufizohet
me masive t& madha malore, sipérfage kodrinare dhe glysém malore si dhe fushore kryesisht
pérgjaté lumit Osum né luginén me té nigjtin emér. Né luginén e Osumit takohen pyje, kullota,
toké bujqésore, fshtra dhe zona & tjera té ndértuara dhe té gjitha sipérfaget e mésipérme jansé
té rrethuara nga njé rrjet i dendur lumenjsh dhe pérrenjsh. Né pjesén verilindore t& Bashkisé
ndodhet masivi | madh malor me shpate té pierréta dhe reliev té thyer, i cili &shté pjesé e Malit
Tomor, me majén mé té larté té quajtur Cuka e Partizanit, e cila arrin 2417m.

Né aspektin ekonomik, bashkia e Poliganit ka njé réndési té veganté pér rajonin, pasi éshté njé
nga zonat ku zhvillohet industrisé e naftés dhe mineraleve. Gjaté periudhés komuniste, Poligani
ishte njé nga qendrat industriale kryesore, me njé tradité té theksuar né shfrytézimin e burimeve
natyrore.

a.2 Popullsia

Bashkia Palican, Qarkut Berat pérfshin Njésité Administrative té Poligan, Térpan dhe Vertop.
Sipas t& dhénave zyrtare té regjistrimit t& vitit 2011 Bashkia Poligan ka njé popullsi prej 10.953
banoré.

Emri i Qytetet dhe fshatrat né pérbérje té tyre

Njésisé

Poligan Qyteti Polican

Térpan Fshatrat; Térpan, Teman, Paraspuar, Tozhar, Vokopolé, Dodovec, Rehové,
Zhapokiké, Corogjaf, Panarit, Plashnik i Madh, Lugas, Zhitom i Madh, Zhitom i

| Vogdl

Vértop Ishatrat; Mbrakull, Vértop, Kapinové, Zgerbonjé, Vadicé, Fushé Peshtan, Peshtan,

Drenové, Lybeshé, Tomor i madh, Tomor i vogél, Bregas

Tabela 1: Njésité administrative, qytetet dhe fshatrat
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Bashkia e Polican pérbén 7.72% té popullsisé sé pérgjithshme té Prefekturés Berat dhe 0.39%
1é popullsisé sé pérgjithshme té& Shqipérisé. Nga njésité administrative qé i pérkasin Bashkisé
Polican, Vértopi éshté ajo qé ka popullsing mé & madhe (4.919) dhe shumicén e ndértesave
(1.680), Palicani ka 4.318 banoré dhe 403 ndértesa, ndérsa Terpan ka 1.716 banoré dhe 1.145
ndértesa (diagram 5.1.1). Njésité Administrative t& Bashkisé Polican kané, qé té treja, njé
karakter malor rural.

Térpani &éshté njé zoné kodrinore rurale e vogél, pér nga numri i popullsisé, ka njé pérgindje té
madhe té banesave té pabanuara (65,14%), ndérsa zonat Polican dhe Vértop paragesin
pérgindje té réndésishme, por pérgindje shumé mé té vogla banesash té pabanuara (20,64%
dhe 34,44% respektivisht).

Né rezultatet e mésipérme ka ndikuar tendenca e shtuar gé vihet re né dhjetéviecarin e 1989-
2011 né Shqipéri, pér braktisje t& zonave rurale dhe levizja drejt zonave urbane.

Zona e projektit ndodhet ne aférsi te fshatit Mbrakull pjese e njésise Administrative Vértop,
bashkia Polican.

a.3 Ekonomia

Ekonomia e Bashkisé Poligan karakterizohet nga dominimi | bizneseve té vogla dhe familjare,
Ku shumica e aktiviteteve té biznesit (rreth 52%) jané té pérqendruara né sektorin o bujgésisé
dhe blegtorisé. Aktivitetet ekzistuese bujgésore dhe blegtorale synojné jo vetém pérmbushjen e
nevojave familjare, kéta sektoré pérfagésojné pothuajse gjysmén e pradhimit dhe punésimit.
Fermerét zakonisht kané ngastra t& vogla té veguara me njé pérmasé totale t& vierésuar pér
familie prej rreth 1-1.5ha, ky éshté dhe faktori qé e kufizon aktivitetin dhe prodhimin bujgésor.
Sektori | shérbimeve éshté mé i zhvilluari né Bashking Poli¢an. Ky sektor pérfagéson gjysmén e
prodhimit dhe punésimit dhe éshté rritur vazhdimisht, me njé normé mesatare vjetore prej 1-2%.
Né vitet e fundit rritjia &shté e lidhur ngushté me aktivitetet e turizmit ku pérvec késaj dhe
aktivitetet e lehta industriale qé pérbéhen nga bizneset ushgimore , por edhe pérpunimi |
biméve medicinale gé mbéshtesin rritien e ekonomisé lokale né zon&. Pér sa u pérket
aktiviteteve bujaésore, ata jané mé té interesuar pér rritien e blegtorisé sesa pér bujgésing, pér
shkak té fragmentimit té tokés. Ekonomia e késaj Bashkie mbéshtetet fugimisht si né bujgési
dhe né aktivitetet pér rritjien e blektorisé.

a.4 Relievi

Zona e Policanit paraget kontraste gjeomorfologjike q& pérbéjné ultésirén, zonat kodrinore dhe
malaore.

« Zonat e uléta.

Ultésira jané zonat t& rafshta deri 30 m mbi nivelin e detit. Né sipérfagen e garkut t& Policanit
ultésirat kané shtrije shumé t& vogél. Ato jané kryesisht zona aluviale té& lumenjve qé
pérshkojné zonat e uléta dhe veganérisht ato t& Jumit Osum. Alo pérbéjné sipérfage té rrafshta,
kryesisht né aférsi té rrjedhave t& médha.

s« Zonat kodrinore.

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqget e Shqiperise, Qarku i Berat", (2014)
njésia morfologjike kodrinore zhvillohet né piesén mé té madhe té territorit t& qarkut, Menjéhera
sapo pérfundon njésia fushore shfagen format e kodrave té cilat kané kuota nga 100m mbi
nivelin e detit deri né 700 m. N& vartési té strukturave gjeologjike ku ato gjenden, shfagen edhe
forma relievi tipike, si p.sh. relievet kodrinore té strukturave monoklinale dhe relievet kodrinore
té strukturave té rrudhosura té cilat jané dominuese.

Strukturat e rrudhosura sinklinali i Pérmetit me njé pérhapje & gjeré né peréndim apo ato
antiklinale (Térpanit, Markut, Beratit dhe (& Fert-Lybeshé-Prishté efj), jané pikérisht kéto vargje
strukturore dhe elementet e shtrirshmérisé s& tyre, t& cilét kané pércaktuar edhe fiparet
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morfologjike, duke i pérputhur né meényré té ploté té dy kéta elements. Kreshtat antiklinale dhe
luginat sinklinale t& késaj njésie morfologjike dallohenqarts. N& pérgjithési strukturat e
rrudhosura né zoné jané asimetrike, me krah qé bien me drejtime lindore peréndimore me
kénde té ndryshme duke krijuar dhe morfologji t& ndryshme té shpateve. Shpatet e kodrave e
kadrinave té késaj njésie morfologjike, kané pierrési nga 5-100 e deri né 25-350 dhe drejtime
rénie t& ndryshueshme. Shpatet shpesh jané t& rrumbullakosur nga modelimi i shkaktuar nga
riedhjet ujore sipérfagésore.

Né vitet ‘70 deri '80 té shekullit t& kaluar, ky sistem kodrash ju nénshtrua procesit té tarracimit,
si dhe mbjelljes me kultura bujgésore, proces i cili i hogi pamjen natyrale té tyre. Né t& shumtén
e rasteve keto kodra jané & mbjella me pemé frutore, por ka dhe raste kur ato jané té veshur
me pyje natyrale.

Eshté pikérisht kjo njési morfologjike e prekur sé tepérmi nga errozioni dhe fenomene shpati t&
tipit rréshqitje t& dherave dhe té shkémbinjve flishoré apo ato me dominim argjiloré. Né lidhj

me ndértimet, kjo njési morfologjike &shté leper e lakmueshme, sepse ato jané ballkone
natyrore me pamje piktoreske si né drejtim té detit, ashtu edhe né drejtim t& fushave dhe
qyteteve kryesore té qarkut, por nuk jané shumé te rekomandueshme, pasi kérkohen investime
shtesé pér marrjen e masave mbrojtése paraprake pér té eleminuar mundésing e ndodhjes sé

fenomenit té rréshgqitjeve, pasi ndodhja e tyre shkatérron té gjithé investimin e béré.
Sipérfage malore

Kjo njési gjeomorfologjike paraqitet né piesén peréndimore té Poliganit. Aty ndodhen skajet e
masivit t& Tomorrit me njé lartési mbi nivelin e detit nga 600 deri né 1827 m,

a.5 Biodiversiteti

a.6 Flora dhe Fauna

Flora e Bashkisé Poligan kansiderohet e pasur dhe e shuméllojshme. Hapésirat pyjore kryesisht
pérbéhen nga pemé si ahe, bredha, pishé e zezé, panjé dhe lise. N& disa raste kur pyjet
shfagen né lartési t& madhe dhe kushtet klimaterike nuk jané té pérshtatshme, vérehen ahe té
té tharé apo té pazhvilluar miré. Pérveg peméve me karakter pyjor né livadhe dhe né kullota
mbizotérojné kryesisht gémusha. Né gjatésiné e lumenjve dhe té pérrenjve zhvillohen hidrotope
dhe bimésia e tyre pérbéhet kryesisht nga shelgje, manaferra, vidhe, thana dhe murrize. N&
zonat gjysmémalore dhe kodrinore lokalizohen kulfivime shumévjecare té cilat kryesisht jané
géshtenja, arra, pemé ulliri, molla dhe dardha, ndérsa né zonat fushore, t& cilat zhvillohen né
gjatésiné e lumit Osumi né shtratin me t& njéjtin emér, lokalizahen kryesisht kultivime njévjecare
si misér, gruré, fruta dhe perime, ndérsa né disa pjesé té Bashkisé si né zonat fushore dhe
giysmémalore lokalizohen edhe vreshta qé pérdoren pér prodhimin e pijes lokale. | réndésisham
éshté edhe numri | biméve farmaceutike dhe aromatike té cilat lokalizohen né zoné por shumé
prej te cilave jané shumé té njohura nga popullsia lokale dhe kané tradité shumévjegare né
mbledhjen e tyre, qofté pér pérdorim personal dhe familjar apo pér shitje

Edhe fauna e zonés éshté e shuméllojshme. Pér shkak té véllimit malor né lindje té hapésirave
pyjore, lokalizohen gjitaré t& médhen| si arusha kafe, ujgér, dhi t& egra, derra té egér, dreré,
dhelpra, mace té egra, shpendé té egér, si fajkonj, shqiponja, sorra t& egra, kukuvajka, rosa té
egra, zvarraniké si breshka, gjarpérinj, hardhuca dhe insekte. Né zonat gjysmémalore dhe
fushore, kryesisht, pérveg deleve dhe dhive, lokalizohen edhe gjitaré té vegjél si lepuj dhe ketra.
Sé fundmi, bimésia prané lumenjve, né kombinim me hapésirat e kultivuara dhe kullotat, ofrojné
kushte mbijetese pér njé séré insektesh, amfibésh, zvarranikésh, peshqish, shumé
mikroorganizmash, gjitarésh t& vegjél dhe zogjsh.

Vlen pér tu theksuar fakti se ekzistenca né zoné e disa llojeve bimésh dhe kafshésh rrezikon té
zhduket. Mé konkretisht, bimét qé jané né zhdukje kryesisht né hapésirat pyjore gé mbulohen
nga ahe dhe né ekotope té ndjeshme. Disa nga kéto lioje bimésh qé jané né zhdukje dhe t&
kércénuara jané Aconitum lamarckii dhe Atropa bella-donna, por edhe miaft lloje bimésh
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farmaceutike dhe aromatike si Colchicum autumnale , Dictamnus albus, kedér i egér (J.
Oxycedrus) dhe sherebelé (Salvia officinalis) pér shkak t& mbledhjes sé pakontrolluar té tyre.

Por pérveg biméve lokalizohen edhe mjaft lloje 1€ kércénuara ose akoma edhe gé jané ne
zhdukje, si lakurigi i natés Rhirolophus euryale , fajkoi Falco naumanni, grabitqari Neophron
percnopterus, gjarpri i ligenit Natrix tasselata, peshku Barbus prespensi, rrégebulli (Lynx) dhe
arusha kafe (U. Arctos)

a.7 Kushtet klimatike

a.7.1 Referimi te dhenave klimaterike

Sipas Klasifikimit t& klimés né territorin shaiptar, kjo pjesé pérfshihet né nénzonén e Fushés
Mesdhetare Jugore, qé karakterizohet nga ekstreme, dimér i lagésht dhe veré e nxehté,
pothuajse e thaté,

Sipas té dhénave nga stacionet metereologjike ne afersi, temperatura mesatare e ajrit varion
nga 6.0 °C né dimér (janar) né 23.7 °C né verd (gusht), dhe temperatura mesatare e
pérgjithshme varion nga 13.7 °C deri 15.0 °C né vit. Kéto & dhéna pasqyrojnt né ményré té
qarté karakteristikat klimatike mesdhetare té késaj zone. Temperaturat ekstreme ndryshojné
nga njé maksimum prej 43.2 °C né njé minimum prej -13.5 °C,

TgradC Monthly air temperature, TAP Central western section
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Grafiku 1: Shpérndarja e temperaturés sé ajrit
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ZONAT DHE NENZONAT KLIMATKE
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Figura 5: Harta klimaterike e zones

a.7.2 Rreshjet

Burimi reshjeve te shiut eshte giithmone deti. Avullimi behet nga ogeanet dhe avujt e ujit thithen
nga rrymat e ajrit qe levizin mbi siperfaqen e detit. Ajri | ngarkuar me lageshti mban avuijt e ujit
te thithur deri ne piken e veses. Kur keta avuj ndeshen ne tepratura me te ula kemi reshjet e
shiut. Kur keto temperature jané mjaftueshmerisht te ulta reshjet jane ne formen e bores.

Reshjet kryesisht jane ne formen e shiut, por kemi edhe ne forme bresheri, bore me shi dhe

vetem bore. Ne Shqiperi te dhenat e reshjeve rregjistrohen dhe ruhen nga Instituti Meteorologjik
i Ujit, Energjise dhe Mjedisit.

Reshjet jane parameter i permbytjeve, ne Shqiperi, ne menyre te vecante reshjet e shiut, pasi
ato te bores nuk kane ndonje ndikim ne fenomenin e permbytieve, por ndikojen ne prurjet e
lumejve ne zona te caktuara.

Ne pellgje te medha sasia, intensiteti dhe shperndarja e reshjeve eshte faktor i rendesishem
dhe determinues ne fenomerin e permbytjeve por intensiteti | tyre eshte faktor determinues.
Faktorét qé ndikojné ne karakteristikat e reshjeve atmosferike jané pozicioni gjeografik, aférsia
me detin dhe orografia.

N& tabelat e meposhtme jepen vecorite kryesore té reshjeve mujore dhe vietore pér vendmatjet
Berat, Corovode, Polican dhe Kélcyré. Pérsa i pérket shpérndarjes brendavjetore té reshjeve
atmosferike, bie né sy se sasia mé e madhe bie né periudhén e flohté té vitit, rreth 80% t&
reshjeve vjetore. Shpérndarja e reshjeve

gjaté vitit ka formén “U” qé éshté tipike e njé regjimi mesdhetar té reshjeve.
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Breshéri dhe reshje shiu: Reshjet e shiut jané mé té shpeshta gjaté periudhés sé dimrit dhe
pranverés. Sasia e reshjeve éshté mesalare, duke arritur rreth 700-1000 mm né vit, me
maksimumin gjaté muajve t& dimrit dhe pranveres (néntor - mars). (Figura 6 dhe 7)

Lagéshtia: Lagéshtia relative éshté e moderuar, me njé shkallé té larté lagéshtie gjaté dimrit,
por me té ulét gjaté verés pér shkak té periudave té thata.

Tabela 2: Rreshjet atmosferike mesatare mujore e vjetore ne mm

Vendmatja | I i v v %] Vil Vit IX X Xi xn Totale
_ Vjetore

| 123 127 104 93 88 45 25 24 60 106 175 135 1,104
Corovodé 11256 112 90 83 79 49 30 32 59 9§ 181 137 1,053
Poligan | 137 109 120 90 93 47 21 22 90 108 161 135 1,124
Kélcyré 182 161 107 87 76 40 33 33 71 142 215 209 1,356

Barat

a.8 Zona té mbrojtura, habitate dhe zona té ndjeshme. Specie né rrezik dhe
grupime té veganta.

Territori i Bashkisé Poligan, pérfshin disa zona té mbrojtura sikurse mund té shihet né "Hartén e
Zonave té Mbrojtura ",

a.9 Zonat e mbrojtura natyrore

Parku Kombétar i Tomorrit (Kategoria Il sipas Unionit Ndérkombétar t& Mbrojties sé Natyrés,
IUCN), pjesé e malit me njéjtin emeér, pérbén zonén mé té réndésishme té pjesés jugore té
Shaqipérisé, pér sa i pérket biodiversitetit dhe pasurisé sé llojeve té florés dhe faunés. Parku
Kombétar | malit t& Tomorrit pérfshin sot njé sipérfage prej 24,723.1 hektarésh dhe shtrihet né
zonat e Beralit, Skraparit dhe Gramshit. Fillimisht, ishte propozuar dhe ishte pérfshiré njé
sipérfage prej 4,000 hektarésh né biotopet CORINE, si Parku Kombétar i Tomorrit, né 1996 nga
Unioni Ndérkombétar i Mbrojties sé Natyrés (International Union for Conservation of Nature,
IUCN, Numri i Vendimit 102/15-1-1996 i Késhillit t& Ministrave). Por né korrik té vitit 2012, sipas
Vendimit té Késhillit t& Ministrave me numér 472/18-7-2012, sipérfagja Q& pérfshihet né Parkun
Kombeétar t& Tomorrit u zgjerua me shtririen e sotme dhe tashmé mbulon sipérfagen prej
24,723.1 hektarésh,

Parku Natyror Balloll (kategoria IV sipas Unionit Ndérkombétar té Mbrojties sé Natyrés, IUCN)
gjendet né peréndim t& vendbanimit Terpan dhe ka shtrirje 330 hektaré. Relievi | zonés éshté |
buté, kodrinor, me lartési q& variojné nga rreth 300 metra né pérroin gé rriedh né peréndim té
Parkut Natyror, deri né rreth 800 metra né majén e kodrés né jug té Parkut Natyror, nga ku
kalon rruga SH74. Parku Natyror gjendet rreth 10 kilometra nga Parku Natyror Bogové dhe
vendbanimi me té njéjtin emér | Bashkisé Skrapar.
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Figura 6: Zonat e mbrojtura ne afersi te kanalit vadites

a.10 Monumente te natyres shgiptare

Bazuar ne VKM 676/20.12.2002 u shpallen te mbrojtura nje seri strukturash natyrore ne gjithe
Shqiperine. Brenda kufijve te zones ne studim perfshihet dhe Shpella e Kapinovés dhe Rrapi i
Lubeshés, Rrapi i Zhitomit dhe Rrapi i Veleshnjés. Por, | fundit eshte shkaterruar nga zjarri.

Gjithsesi theksojme ge zonat e mbrojtura ndodhen ne distanca te konsiderueshme nga projekti
ne studim.



“tireen Eagle Constiting"shp.k, LN-3074:04-2018
“REHABILITIMI | SISTEMIT UJITES ME BURIME UJEMBLEDHESIN PROKUC"

a. Bimesia ne zonén e projektit

Ne fushat ge uijiten nga kanali Mbrakull pergjithesisht mbillen bimet e arave dhe foragjeret, ne te
cilat peshen me te madhe e zene gruri, misri, jonxhat dhe perimet.

Pergjithesisht te gjitha tokat bujgesore mbillen dhe per shumicen e familjeve ge jelojne ne kéto
zona bujagesia eshte mjeti kryesor i punesimit dhe nxjerrjes se te ardhurave.

Tokat jane pjellore dhe rendimentet e kulturave bujgesore si ne te shkuaren edhe tani jane te
larta

Flora e habitatit ¢ marré né konsiderats (Toka té punuara) éshté e pasur né lloje. Hapésira
paraqitet e ekspozuar ndaj rezatimit té diellit. Numri i llojeve jané direkt té kércénuara nga
veprimtaria e njeriut, Duhet t& nénvizojmé faktin se pérdorimi | pesticideve dhe herbicideve pér
njé kohé t& konsiderueshme ka afektuar ndjeshém larminé biologjike té territorit & maré né
konsideraté.

Nga familjet mé té takueshme, me njé numér mé té madh bimash jané:

Compositae,  Graminae, Leguminosae,  Cruciferae, Papaveraceae, Poligonaceae,
Convolvulaceae dhe Primulaceae.

Lloji mé i dendur né mbi 40% t& njé rilevimi t& shpejté ashté Papaver rhoeas dhe mé pas
pérmendim llojet: Avena sterilis, Lactica seriola, Alopecurus myosuroides, Sinapis arvensis,
Capsella bursa-pastoris, Sonchus vulgaris, Anagalis arvensis, Madicago lupulina

etj.

Ne momentin e hartimit te raportit te vieresimit mjedisor nuk u vrehen bimesi e vecante. Kjo
zone ka nje peisazh te thjeshte pa ndonje vecari,
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b) Informacion pér praniné e burimeve ujore né sipérfagen e kérkuar
nga projekti dhe né aférsi té saj

b.1 Hidrologjia e zones

Zona karakterizohet nga njé rrjet mjaft i dendur lumenjsh dhe rrjedhash té vogla, Lumi mé i
madh q& pérshkon pjesén lindore té zonéds s& studimit éshté lumi Osum, i cili buron né
Jugperéndim té Prefekturés sé Korgés, né aférsi t& fshatit Vithkug né njé lartési prej 1050m.
Pérgjaté lumit Osum dhe degéve té tij takojmé bimési bregore, ndérsa né disa vende te shfagen
seksione me guré dhe zhavorr. Shtrati i tij karakterizohet kryesisht nga zhavor, guré dhe argijl,
ndérkohé qé jané identifikuar disa lloje peshqish dhe insektesh. N& potencialin ujor sipérfagésor
t& Bashkisé pérvec Lumit Osum, pérfshihet edhe nje pjesé e lumit Molisht dhe pérrenjve
Vokopolé, Drenové, Vodice dhe Plashnik. Né zonén e Bashkisé nuk takohen ligene natyrore me
pérmasa té konsiderueshme, por vetém disa rezervuaré dhe burime. Potenciali ujor | Bashkisé
pérdoret pér té plotésuar nevojat e saj pér furnizim me ujé té pijshém dhe ujitje.

Uji i lumit Osum ka mineralizim té pérgjithshém 0.36 gr/l dhe fortési 9.50 gjermane. Vierat e ph
té ujrave & lumit jané ph =7.7.

Lumi Osum éshté dega kryesore e lumit Seman. Gjatésia totale e tij éshté 161 km, Sipérfagja e
akumulimit t& ujit éshté 2150 km katroré dhe 828 m mbi nivelin e detit.

Figura 7: Pamje te lumit Osum ne zonen e Mbrakulles

b.1.1  Ujrat nentokesore

Akuiferet granulike dhe karstike ge vierésohen me rezerva shumé té larta uji paragesin réndési
té madhe né furnizimin e gendrave t& médha banimi me ujé té pijshém. Né akuiferet kuaternare
pérve¢ stacioneve té ndertuara pér furnizim me ujé té zonave té banuara, pas studimeve té
plota hidrogjeologjike konstatohet se jané kryer nj€é numér | madh i shpimesh t& paligjshme pér
pérdorim privat.
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Njé aquifer tietér i réndésishme pér furnizimin me ujé éshté ai me ndarje-karstike poroze.
Paligani dhe shumé fshatra furnizohen nga ky aquifer. Burimet nga ky aquifer plotésojné nevojat
e popullsisé pér ujé te pijshem.

Né tabelén vijuese po japim resurset dinamike té ujérave néntokésore né akuiferét kryesoré té
garkut dhe pérdorimin e tyre.

Akuifer UN Burimet | PérdorimiUNI/s Pérdorim

dinamike; 1/s UN= ujérave néntokésore

te pishém

Karst Akuifer Tomorri 4500 } s70 Furmizim me ujé

Figura 8: Resurset dinamike te UN

c) Nje identifikim i ndikimeve t& mundshme negative né mjedis te
projektit, pérfshiré ndikimet né biodiversitet, ujé, toké, ajér dhe shéndet

c.1 Ndikimet gjate fazés se ndartimit pér hidrologjiné, ujerat sipérfagésore dhe
néntokésore

Gjaté fazés sé& ndértimit t& projektit "Rehabilitimi i sistemit ujités me burim ujgmbledhésin
Prokug”, né zonén e fshatit Mbrakull, Poligan, Qarku Berat, pritet té shfagen disa ndikime t&
pérkohshme né regjimin hidralogjik dhe né cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore.

Ndérhyrjet né ujgmbledhés dhe né rrietin e kanaleve, si gérmimet, pastrimi i aluvioneve dhe
riformimi | seksioneve, mund té shkaktojné rritje té pérkohshme té turbullirés sé ujit pér shkak
té pezullimit t& sedimenteve. Kjo mund té ndikojé né cilésiné e ujit né zonén pérreth,
veganérisht gjaté periudhave me reshje, kur materialet e lira mund té transportohen mé lehté.

Punimet ndértimore mund té sjellin gjithashtu ndryshime té pérkohshme né rrjedhén natyrore
té ujit, pér shkak té devijimeve té pérkohshme apo bllokimeve pjesore gjaté ndérhyrjeve né
kanal dhe né strukturat e shkarkimit té ujgmbledhésit. Megjithaté, kéto ndikime jangé té
kufizuara né kohé dhe té kontrollueshme pérmes masave teknike té zbatimit.

Ekzisten njé rrezik | moderuar pér ndotie aksidentale té ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore nga akfivitetet e kantierit, si rjedhje té karburanteve, vajrave apo materialeve
ndértimore. Ky ndikim konsiderohet i ulét nése zbatohen praktika t& mira menaxhimi dhe
masa parandaluese gjaté punimeve.

Sa | pérket ujérave néntokésore, ndikimet pritet t& jené minimale, pasi ndérhyrjet jané
sipérfagésore dhe nuk pérfshijné gérmime t& thella apo ndérhyrje né akuiferg. Megjithaté,
infiltrimi i mundshém i ndotésve nga kantieri mbetet njé faktor qé kérkon kontroll.

Né pérmbledhje, ndikimet gjaté fazés sé ndértimit né hidrologji dhe ujéra jané kryesisht
afatshkurtra, lokale dhe té kthyeshme, dhe mund t& minimizohen népérmjet zbatimit t&
masave té duhura mbrojtése dhe menaxhuese gjaté punimeve.
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c.2 Ndikimet ne ajer

¢.2.1 Ndikimi gjate fazés se ndértimit

Gjaté fazés sé ndértimit t& projektit “Rehabilitimi i sistemit ujites me burim ujémbledhésin
Prokug”, né zonén e fshatit Mbrakull, Palican, Qarku Berat, ndikimet n& ajér lidhen kryesisht me
aktivitetet tipike té punimeve ndértimore dhe jané té pérkohshme dhe lokale.

Burimi kryesor | ndikimit pritet t& jeté emetimi | pluhurave (PM10, PM2.5) si rezultat |
gérmimeve, lévizies sé mjeteve té rénda, transportit t& materialeve dhe pastrimit té kanaleve
nga depozitimet aluvionale. N& kushte t& motit t& thaté dhe me eré, kéto emetime mund t& rriten
dhe té ndikojné pérkohésisht né cilésing e ajrit né zonen pérreth.

Gjithashtu, aktivitetet e kantierit do & shogérohen me emetim gazrash nga mjetet dhe
makinerité, si dioksid karboni (CO;), monoksid karboni (CO), okside azoti (NO,) dhe
hidrokarbure té pa djegura. Kéto emetime jané té kufizuara né kohé dhe varen nga intensiteti i
punimeve dhe gjendija teknike e mjeteve 1é pérdorura.

Njé tjetér ndikim lidhet me rishpérndarien e pluhurave gjaté depozitimit dhe transportit t&
materialeve ndértimore, veganérisht nése nuk merren masa mbrojtése si mbulimi i ngarkesave
apo lagia e sipérfaqeve & ekspozuara.

Megjithaté, duke gené se projekti ka pérmasa t& kufizuara dhe zhvillohet ne njé zoné kryesisht
rurale, ndikimet né ajér konsiderohen me intensitet t& ulét deri mesatar, & pérkohshme dhe té
kthyeshme.

Zbatimi i masave parandaluese, si mirémbaijtja e mjeteve, spérkatja e sipérfageve me ujé pér
reduktimin e pluhurave dhe menaxhimi i duhur i materialeve, do t& minimizojé ndjeshém kéto
ndikime.

Tabela c-1 Permbledhje e ndikimeve kryesore per cilesine e ajrit

Burimet ¢ Ndikini Rendesia
ndikimit
| = 1 e e B . 5 ===
Ndertimi Trafiku | Nivelet e trafikut te projektit jane relativisht te | mesem
ndertimit dhe | uleta dhe mund te shkaktojne emetime te uleta
punimet duke marre parasysh edhe permiresimin ne
tokesore, emetimet unike te automjeteve ne te ardhmen.
Funksionimi | Ska S'ka I lehte |

¢.3 Ndikimet per zhurmen

Ky paragraf pérmbledh géllimin dhe metodologjiné per llogaritien e efekteve te zhurmes te
shkaktuara nga ndertimi dhe funksionimi | projektit “Rehabilitimi i sistemit ujités me burime
ujémbledhésin Prokuc”, Poligan, duke perfshire aty edhe gellimin e VNM.

Definicioni | bezdise se zhurmes nga Organizata Boterore e Shendetit eshte ‘nje ndjenje
pakenaqesie shkaktuar nga zhurma'. Bezdia e shkaktuar nga zhurma kryesisht prek njerezit ne
shtepite e tyre ose kur ato jane ne rruge. Megjithate zonat e hapesires se hapur ge perdoren
gjithashtu per gellimi rikrijuese mundet te vuajne dhe nga ndotja e zhurmesz. Nje nga ndikimet
me te vecanta shkaktuar nga trafiku eshte perhapja e zhurmes tek njerezit qe jetojne ne afersi
te rruges. Sondazhet ne EU paraqgesin dhe thone se nje numer | madh | popullisise jane te

merzitur nga zhurma e shkaktuar nga trafiku rrugor®. Zhurma eshte nje tingull |

* Departamenti | transportit, DMRB, Volumi 11, Paragrafi 3 Part 7; Zhurma e trafikut dhe Lekundia. Gusht 1904,

3 Perhapja & zhurmes dhe stresi | zhurmes mund te shkaktojne nje sere semundjesh tek geniet njerezore, i psh: shgetesime
qaqrkulluese, veshtiresi degfimi. ose shyetesime te sistenit nervar, Vezhgimet e fundit mjekesore kane treguar lidhje e ndikimi
fe zhurmes me infarktin kardink.
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padeshirueshem dhe | papelgyeshem ge perceptohet/degjohet ne menyre subjektive nga
individi. Niveli fizik | zhurmes nuk korrespondon direkt me nivelin e bezdise qge ajo shkaklon,
Llogaritia e ndikimit te zhurmes perfshin konceptin e percaktimit te sasise se reagimeve
personale te njerezve.

Burimet dominante te zhurmes se makinave jane zakonisht gomat dhe marmitat. Burimet tiera
te rendesishme te zhurmes jane motorret dhe marshet/kutite e shpejtesise. Nivelet aktuale te
zhurmes ne rrugen do te ndryshojne me kushtet e trafikut dhe me crregullimin e makines.

Njesia e zakonshme per te matur zhurmen eshte decibel (dB). Decibelet paragiten ne nje
shkalle ne te cilen nje dopio-degjim | nivelit te zhurmes korrespondon me nje rritje prej rreth 10
decibele,

Nje numer faktoresh influencojne se sa efekt do te kete nje tingull ne receptorin e prekur
fugishem. Keto perfshijne:

* Dispersionin gjeometrik: meqenese njeri merr me shume nga nje burim tingulli, forca e
tingullit nga burimi perhapet ne nje zone me te madhe dhe me te madhe. Viera ne te
cilen ndodh kjo eshte afersisht 3 d8 per dyfishimin e distances per cdo burim te madh
tingulli si rruget.

* Pengimi ne rrugen e perhapjes nga burimi | zhurmes tek marresi si psh hje ndertese e

medhe ose tipare topologjike. Shkalla e lehtesimit varen ne gieometrine e pengimit dhe
ne karakteristikat e frekuences se burimit te tingullit.

= Tipi | tokes mbi te cilen po kalon tingulli mund te kete nje influence te konsiderueshme
ne nivelin e zhurmes tek marresi psh: mbjelljet, pemet, etj krahasuar me siperfaget e
forta.

* Karakleristikat MIEreclogjike si shpejtesia e eres dhe drejtimi mund te ndikojne nivelet e
zhurmes,

* Nivelet e zhurmes se ambjentit dhe mjedisit.
Gjate keti] studimi nuk jane bere matje per zhurmen e mjedisit.

Nuk ka matje precise te disponueshme per projektin ne fiale por nuk eshte parashikuar te kete
ndonje vend ku niveli | zhurmes do t'i afrohet atyre ge paragesin nje bezdi te ndjeshme tek
banoret lokale, ose ge do te paraqesin lloje kércénimesh pér shéndetin,

Sipas Udhézimit Nr.8 date 27.11.2007 “Pér nivelet kufi te zhurmave ne mijedise te
caktuara” nivelet kufi te zhurmes jané:

1. Nivelet kufi te zhurmes per mjedise te caktuara, te jene sipas Vlerave Udhézuese te
Organizatés Botérore te Shéndetésisé (OBSH).

2. 5i mjedise te caktuara, per efekt te zbatimit te ketij udhezimi, jane identifikuar mjediset e
Zonave te banimit, (jashte baneses, mjediset e brendshme te baneses), institucionet (arsimore,
parashkollore e shendetesore), zona me aktivitet social-ekonomik, mjedise urbane dhe parget
publike.

3. Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria e Mjedisit.

LAeq Koha | LAmax
Efekti kritik ne shendet (dBA) baze Fast
_ _ES B ; == —— (ore) (dB)
o T ] 'H;;zdi (shgetesim) sen:uze giate dites dhe - 5-5 ’ 16
mhbremjes
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Bezdi (shqetesim) i moderuar gjate dites dhe 50 16 .
mbretmjes
Ne brendesi te banesave Kuptueshimeri ¢ bisedes dhe (bezdi) 35 16
shqetesim i moderuar gjate dites dhe -
mbrenijes
Ne brendesi te dhomes se (jetjes Prishja ¢ gjumit naten 30 -
Jashte dhomes se fietjes Prishje e gjumit, dritare e hapur (viera nga 435 i
Jashte)
Institucione ] N ) i
Klasa mesimi, institucione-mjedise Kuptueshmeri e bisedes, veshtiresi ne 35 Gjate
parashkallore (brenda) kuptimin ¢ informacionit, komunikimin e mesimit
mesazhit
Dhomat ¢ fetjes ne kopshte (brenda) | Prishje ¢ gjumit 30 Koha e )
gjumit
Oborri i shkalles, vendet e lojrave ne | Bezdi (shqetesim) - (burime te jashteme) 35 Koha e -
shkaolle pushimit
Spitale, salla. dhoma (brenda) Prishja e gjumit naten 30 8 40
Prishja ¢ gjumit diten dhe ne mbremje 30 16
Spitale, salla trajtimi (brenda) Ndikim ne pushim, elodhje #1
| Zona me aktivitetet social- ckonomik =
Zona industriale, tregtare, qarkullimi | Demtim degjimi 70 24 110
trafiku (mjedis i jashtem dhe i
brendshem)
Mjedis urban =
Mjedise publike, te jashtme apo te Demtim degjimi 83 | 110
brendshme
Ceremoni, festivale dhe argetime Demtim degjimi (klientet < 3 here/ vit) 100 4 110
Muzike nepermjet kufjeve te degjimit | Demtim degjimi 85#4 | 110
Tinguj — zhurme impulsive nga Demtim degjimi (te rriturit) - - 1402
fishekzjarret dhe armet e zjarrit Demtim degjimit (femijet) 12042
_Parge publike - ~ i
Parget natyrore dhe zonat ¢ mbrojura ] Prishje e getesise ] #3
Shpjegime:

LAsq (dBA) = Niveli ekuivalent i m

atur ne shkallen A

Koha baze (ore) = Koha gjate se ciles behet matja

LAmax Fast (dB) = Niveli i matur

ne shkallen A ne menyren Fast (e shpejte)

# 1= Same e ulet ge te jete e mundur.

# 2= Presioni zanor maksimal
# 3 = Zanal e jashteme te qeta
natyral duhet te ruhet sa me i ulst qe te letee

# 4= Nen kufiet e degjimit, pers

(LAmax, fast) matur 100 mm larg veshit.
duhet te mbrohen dhe
mundur.
htatur me vlerat fushes se lire

raporti | zhurmes hyrese/shtese me zhurmen e fonit
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Figura 9 Diagrame - Nivelet mesatare té zhurmés s& trafikut
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¢.3.1  Ndikimi i zhurmés gjaté fazés sé ndértimit

Emetimet e zhurmes nga vendet e ndertimet do te ndikohen edhe nga perdorimi | makinerive te
medha ge mund te provokojne bezdi dhe zhurma si psh, eskavatoret, makinat prerése, fleksibel
etj.

Zhurma mund te krijohet nga shume veprime ndertimi dhe varet nga faktore si: llgji | pajisjes,
veprimet ge do te kryhen dhe makinerite ge do te perdoren-kushtet e makinerive dhe makinat e
perdorura. Lo (niveli ekuivalent) per disa faza ndertimi varet edhe nga gjatesia e kohes qge
aparti eshte ne veprim.

Lloji dominues | zhurmes per shumicen e pajisjeve te ndertimeve eshte motorri, zakonisht me
nafte dhe pa silenciator. Ne pak raste si psh per nje shofer-grumbullimi apo nje vegelthyese
pneumatike betoni, dominon zhurma e shkaktuar nga kryerja e veprimit. Komuniteti lokal dhe
social-ekonomia

c.4 Ndikimet e mundshme pér Terrenin dhe Peizazhi

Gjaté fazés sé ndértimit t& projektit "Rehabilitimi i sistemit ujités me burim ujémbledhésin
Prokug”, né zonén e fshatit Mbrakull, Polican, Qarku Berat, pritet t& shfagen disa ndikime té
pérkohshme né terren dhe né karakteristikat vizuale té peizazhit.

Ndérhyrjet si gérmimet, pastrimi i kanaleve dhe ndertimi i kanalit té ri do té sjellin ndryshime té
pérkohshme né formén e terrenit, pérfshiré zhvendosje dheu, krijim depozitash t& pérkohshme
materialesh dhe ekspozim té sipérfageve té zhveshura. Kéto procese mund té rrisin
pérkohésisht rrezikun e erozionit, veganérisht né periudha me reshje.

Nga ana vizuale, aktivitetet e ndértimit dhe prania e makinerive do té shkaktajné ndikim &
pérkohshém negativ né peizazh, duke ulur cilésing estetike té zonas gjaté kohés sé punimeve.
Gjithashtu, depozitimi i materialeve dhe mbetjeve inerte, nése nuk menaxhohet si¢ duhet, mund
té krijojé grregullime vizuale dhe ndikim lokal né mjedis.

Megjithaté, kéto ndikime jané & kufizuara né kohé dhe té lokalizuara pérgjaté gjurmés sé
ndérhyries. Pas pérfundimit t& punimeve, rehabilitimi i sistemit ujites dhe sistemimi i terrenit
pritet t& sjellin pérmirésim té strukturés sé terrenit dhe njé rregullim mé té miré té peizazhit rural,
duke e béré até mé funksional dhe estetikisht mé té rregullt.
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Né pérfundim, ndikimet né terren dhe peizazh konsiderohen afatshkurtra, té kthyeshme dhe me
intensitet t& ulét, me kusht gé té zbatohen masa & pérshtatshme pér menaxhimin e dherave,
sistemimin e zonés dhe rehabilitimin pas pérfundimit t& punimeve.

c.4.1

Te pergjithshme

Ne kete aspekt gjurma e kanalit eshte
private, tiparet topografike, pemet dhe p
cdo ndertim tjeter disa lioje impaktesh jane te pashmangshme dhe kudo qe ato do

Masat Lehtesuese per Terrenin dhe Peisazhi

propozuar masa te nevojshme per t'i zbutur ato.

Faza e Ndertimit

Kontratat do te lidhen ne menyre qe te sigurohet nj
zvogelohen impaktet negative qe vijne si rezultat
dhe ge sigurojne makinerite qe operojne brenda skemes ne zonen e

Zonat e depozitimit do te pozicionohen ne menyre qe te menjanohen
pronat private e banesat ekzistuese, pemet, gardhimet, dranazhimet

kene prioritet per tu ndertuar.

Natyra e perhershme e impakti do te ndi
vetem ne ato seksione ku kjo prone es
sherbimet lehtesuese jane kryer per te min

¢.5 Ndikimi i ndértimit ne mjedis dhe biodiversitet

Kjo zone nuk ben pjese ne zonat e mbrojtura me ligj.

Tabela c-2 Ndikimet e gjate fazés se ndértimit

Burii

Komponenti i

prekur

Ndikimi

perzgjedhur qe te kete sa me pak impakte ne pronat
yjet kudo ge eshte pare si e mundur. Megjithate, si me
shfagen jane

e praklike sa me e mire pune si edhe qe te
i ndertimit ne nivelin me te ulet te mundshem
ndertimit i zbatojne ato.

impaktet e MIEjshme ne
etj. dhe si te tilla do te

koje gjithashtu ne pronat e shtepive private perreth
hte ne afersi te projektit se propozuar. Megjithate,
imizuar ne maksimum impakte te tilla te banoret.

Kampi i Mjediser dhe | Shkatérvimi permanent 1 mfediseve natyrore, & vogsl
Punétoréve Hujer degradimi/pakésimi, o
Biodiversiteti humb gjate ndertimit,
Migrimi I popudlsisé se kafshéve st shkeak T
shgetésimit,
Krijimi I mfediseve te reja pér llofer e kafshéve
dyndese/pusituese
Mbetjet e ngurta | Mjediset tokésore | Ndotja e tokesibaltes, Fvogel
dhe te léngshme | dhe me zakonisht Degradimi | mjediseve,
nga kampi { mjedisel yjore Humbjfet e biadiversitetit, demtimi ose shkatervimi
punélorive dhe fauna wjore, ! vendeve shuiese per per peshk dhe specie to
eilesia e ujit nedryshme.,
Karburanti I Mjediser 1okesore Ndotja e tokes/baltes, prishja e cilesise se wjit, Evogel B
makinerivesrrje | dhe me shume Degradimiipakesimi I mjediseve,
dhje e mjediset ujore Himbjet e hiodiversiteri,
lubrifikanteve dhe fema ujore Prishia ose shkaterrimi I vendeve shiuese per per
peshk dhe specie 1e ndryshme,
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Burimi Kompanent i Ndikimi

prehur

Aksidenter Tc@fﬁm—g; uper | Ndo tia e tokes/baltes, prishja e eilesise se wit, E vogel !
fkarburant Degradimi/pakesimi I mjediseve,
dubrifikante, Humbjet e hiodiversiteti,
mbetjer e Prishja ose shkaterrimi [ vendeve shtiese per per
rrezikshme) peshk dhe specie 1o ndryshme.
Zhurma Shpendet, r Migrimi I popullsise so kafsheve si pasaje e | E vogel
giitaret, amfibet, shgetesimit,
varranilet Pakesini { rrities/mbareshting ne afersi te abjekti.
' Lekundiet Te gjithe gruper e .’k?g.rfmi I popullsise se kafsheve si pasoje ¢ Evogel
Jaunes sheetesimir,

Pakesimi I rrities/mbareshtim ne afersi te objektit,

Ndrigimi Te_gf:'rhe grupete | Migrimi I popullsise se kafsheve si pasoje e Lvogel
Jaunes stigetesingit,
Pakesimi I rritfesimbareshtim ne afersi te objekrir |
K vagel

Shkarkimer e ‘ Te gjithe grupet | Largimi I perkohshem nga zona,

guzeve | Pakesimi I rritiesimbareshtim ne afersi te objektit
Pluhuri Te gjithe grupet | Degradimi I mjediseve, ulia e burimeve 1o ushgimit | E vogel
| J per llpjer e faunes,
Pastrimi | | Pujer dhe | Shkaterrimi i nijediseve, E vogel
bimesise shkurrret e Migrini I popullsise se kefsheve si pasoje e
degraduera/ie shaetesimit,
pakesuara Krifimi I mjediseve te refa per llojet e kafsheve |
dvndese/pushiyese
Furnizimi me E{E’Ee?:jm'e Shkaterrimi dfﬁegmdﬂui I mjediseve, i Eﬂt'uge!
materiale inerte | dhe tokesore Largimi/levizja le faunes,

Demtimi ose shkaterrimi I vendeve shtiese per

pesh dhe loje te ndryshme, |
Nijerrja e ujit Habiratet ujore Shkaterrimi dhe degradimi ] mpediseve, E vogel

Largimi/levizia le faunes,

Demitini ose shkatervimi [ vensdeve shiuese per

pesh dhe lloje te ndryshme.

Monitorimi I cilesise se wfil,
| Monitorimi | tregupsve wjor hiota,
Gjuetia Shpender dhe Pukesimi I specieve dhe abondanca e hire, 'E vogel
gittaret e medhenj | Migrimi | popullsise se kafsheve si pasaje e

shyetesimii,
Prevja/transport | Pyjet hreglumore, | Shkaterrimi dhe degradimi | mjediseve, | E vagel N
imiddrureve te | mesdhetare dhe Migrimi I popullsise se kafsheve si pasoje e
sjarrit ato fe pishes shaetesimit,
zjarri ] / Bimesia wokesore | Shkaterrimi die c?’cgmds‘mf:rujedis'e ve, Evogel devine |
rastesishem (I Humbja ¢ biodiversitetit, Migrimi I popullsise ye mesalare
pagellimshem) kafsheve si pasoje e shqetesimit, |




“Green Engle Consulting “shp.k, LN-4874-04-2018
"REHABILITIMI | SISTEMIT UNTES ME BURIME UJEMBLEDHESIN PROKUC"

¢.6 Ndikimi gjaté fazés sé ndértimit né komunitetin lokal

Ndikimet

Gjate ndértimit, ujit dhe elektriciteti per banoret e zonas apo instucionet ne afersi mund te
preken nga punet e ndertimit te projektit ne fiale. Gjatesia e impaktit mjedisor te shtrirjes se ketij
projekti do te jete minimal.

¢.7 Ndikimi gjate fazés se funksionimit ne socio - ekonomi

Sherbimet Komunale Publike — sherbimet komunale kryesore publike do te ndikohen shume
pak nga projekti. Perkohesisht gjate periudhes se ndertimit, rivendosja e ketyre sherbimeve
komunale mund te krijoje probleme per perdoruesit. Keto probleme mund te ndikojne me shume
ne perdoruesit gjate procesit te lidhjes se kabllove dhe tubave te reja me rrjetin ekzistues te
perdoruesve.

d) Njé pérshkrim i shkurtér pér shkarkimet e mundshme né mjedis, té tilla si:
ujéra té ndotura, gaze dhe pluhur, zhurmé, vibrime, si dhe pér prodhimin e
mbetjeve;

d.1Shkarkimet e mundshme né mjedis

Gjaté fazés sé ndértimit t& projektit “Rehabilitimi i sistemit ujités me burim ujgmbledhésin Prokug”,
né zonén e fshatit Mbrakull, Polican, Qarku Berat, mund & gjenerohen disa lloje shkarkimesh dhe
emisionesh né mjedis, té cilat jana kryesisht té pérkohshme dhe té& kontrollueshme.

Ujéra té ndotura:

Gjaté punimeve mund t& krijohen rjedhje t& pérkohshme ujérash té turbullta si pasojé e
gérmimeve dhe pastrimit té kanaleve nga aluvionet. Gjithashtu, ekziston rreziku i ndotjes
aksidentale nga karburantet, vajrat apo materialet ndértimore né zonén e kantierit. Kéto ndikime
jané té lokalizuara dhe mund t& minimizohen peérmes masave té duhura té& menaxhimit,

Gaze dhe pluhur:

Aktivitetet ndértimore do t& shogérohen me emetime pluhuri nga gérmimet, transporti dhe
depozitimi | materialeve, si dhe me gaze nga djegia e karburanteve né makinerité e punés (CO,,
NO;, etj.). Kéto emetime jané té pérkohshme dhe varen nga intensiteti i punimeve.

Zhurmé dhe vibrime:

Pérdorimi i mjeteve té rénda dhe makinerive ndértimore do t& gienerojé nivele zhurme dhe né raste
té veganta vibrime, té cilat mund t& ndikojné né ményré té pérkohshme né zonén pérreth. Duke
qené se zona éshté kryesisht rurale, ndikimi konsiderohet i kufizuar dhe i pérkohshém.

Prodhimi i mbetjeve:

Punimet do t& gjenerajné mbetje inerte (dhera, aluvione, materiale ndértimore té prishura), si dhe
sasi té vogla mbetjesh urbane nga aktiviteti | punétoréve. Nése nuk menaxhohen si¢ duhet, kéto
mbetje mund t& ken& ndikim lokal né mjedis.

Né pérfundim, t& gjitha kéto shkarkime dhe emetime jané afatshkurtra, lokale dhe t&
menaxhueshme, dhe nuk pritet té shkaktojné ndikime té réndésishme né mjedis nése zbatohen
praklikat e duhura gjaté fazés sé ndértimit.

d.2 Mbetjet e ngurta

Gjate zhvillimit te aktivitetit do te gjenerohen mbetje te ngurta te cilat nuk pérbejné rrezik pér
ndotjen e tokés.

Mbetjet e ngurta ge do te prodhohen nga ndértimi ne kété zone do te jene mbetjet e ngurta si:
qelqi, materiale letre, plastike, mbetje organike (druri), dhera dhe materiale inerte .

Ato klasifikohen sipas Vendimit nr.402, date 30.06.2021, “Pér miratimin e katalogut t& mbetjeve" te

cilat jan& si me poshté.
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Keto mbetje vijné nga aktiviteti i ndértimit ge klasifikohen si mbetje inerte. Mbetjel inerte do te
menaxhohen ne bashképunim me pérfagésues te Njésisé se Qeverisjes Vendore, bazuar edhe ne
VKM Nr. 575, date 24.06.2015, “Pér menaxhimin e mbetjeve inerte”. Kéto mbetje do te
depozitohen ne njé zone te caktuar nga Bashkia.

Totali i gérmimeve: 4,865 m?
Jo e gjithé kjo konsiderohet mbetje (njé pjesé ripérdoret). Zakonisht né projekte té tilla:

60-70% ripérdoret

30-40% mbetje pér depozitim

Po marrim konservative: 35% mbetje, Mbetje reale ~ 1,700 m*

Sasia e materialit te gérmuar per themelet &shté rreth 1700 m? .Nje pjese do te pérdoret pér
mbushje te themeleve dhe sistemim i zones dhe sistemim dhe nivelim te zonés, kurse pjesa tjeter
do te depozitohet ne landfillin e Tiranes.

Mbetjet jané té gjitha té klasifikuara si jorrezikshme, por mund t& kené ndikim fizik, vizual, né
cilésiné e ajrit, tokés dhe ujit, nése nuk menaxhohen si¢ duhet.

Pér ¢do kategori jané propozuar masa zbutése dhe menaxhuese né pérputhje me praktikat mé té
mira dhe legjislacionin kembétar.

Specifikojmé se nga zhvillimi i projektit nuk kemi gienerim te mbetjeve te rrezikshme, pasi nuk
ndodhin procese te tilla per vete faktin qe dhe shumica e materialeve vijné te parapérgatitura..

d.3 Mbetjet e rrezikshme

Nuk ka mbetie te rrezikshme giithsesi udhézohet sipérmarrési ge - Mbetjet e rrezikshme, té
dorezohen sipas Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 371,daté 11.06.2014 "Pér pércaktimin e
rregullave pér dorézimin e mbetjeve t& rrezikshme dhe miratimin e dokumentit t& dorézimit t&
mbetjeve t& rrezikshme”, té& ndryshuar.

e) Té dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore té ndikimit negativ né
mjedis

Shtrirja hapésinore e ndikimeve negative nga projekti “Rehabilitimi | sistemit ujités me burim
ujgmbledhésin Prokug”, né zonén e fshatit Mbrakull, Polican, Qarku Berat, vlerésohet té jeté
lokale dhe e kufizuar, kryesisht brenda gjurmés sé ndérhyrjes dhe zonave pérreth saj.

Ndikimet gjaté fazés sé ndértimit do té pérgendrohen né:
* Zonén e ujémbledhésit Prokug, ku do té kryhen ndérhyrjet kryesare rehabilituese

* Gjurmén e kanalit té ri (rreth 280 ml) dhe segmentet e kanaleve ekzistuese qé do té
pastrohen dhe rehabilitohen

« Zonat pérreth kantierit, té cilat mund t& preken nga pluhuri, zhurma dhe lévizja e
mjeteve

Shtrirja e ndikimit pér komponenté té ndryshém paraqitet si mé poshté:

« Né ajér (pluhur dhe gaze): ndikim lokal, brenda njé distance rreth 50-100 m nga zona
& punimeve
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+ Né ujérat sipérfagésore: ndikim i kufizuar pérgjaté segmentit té kanalit dhe né aférsi té
ujgmbledhésit

« Né toké dhe terren: ndikim direkt vetém né sipérfagen ku zhvillohen punimet
« Zhurma dhe vibrimet: ndikim i ndjeshém vetém né aférsi té menjéhershme té kantiarit

Nuk pritet g& ndikimet té shtrihen né distanca té médha apa té prekin zona té mbrojtura,
habitate sensitive apo komunitete té largéta, pasi projekti ka pérmasa t& kufizuara dhe zhvillohet
né njé zoné kryesisht rurale dhe bujgésore.

N& pérfundim, shtrirja hapésinore e ndikimeve negative konsiderohet e kufizuar, lokale
dhe e pérkohshme, duke mos paragitur rrezik pér ndikime té gjera apo afatgjata né mjedis.

f) Mundésiné e rehabilitimit té mjedisit t& ndikuar dhe mund@ésiné e kthimit
té mjedisit té ndikuar té sipérfages né gjendjen e méparshme dhe kostot
financiare té péraférta pér rehabilitimin;

Ndikimet e krijuara gjaté fazés sé ndértimit ta projektit “Rehabilitimi i sistemit ujités me burim
ujémbledhésin Prokug”, né zonén e fshatit Mbrakull, Poligan, Qarku Berat, jané kryesisht té
pérkohshme dhe té kthyeshme, duke béré gé rehabilitimi i mjedisit té jeté plotésisht i
realizueshem,

Mundésia e rehabilitimit

Pas pérfundimit té punimeve, zona e ndikuar mund té rikthehet né gjendje té pérafént me até
fillestare pérmes:

« Sistemimit dhe nivelimit t& sipérfageve té prekura nga gérmimet

+ Ripérdorimit té dherave pér mbushje dhe stabilizim terreni

« Pastrimit t& mbetjeve dhe largimit t& materialeve t& tepérta nga kantieri
= Rivendosjes sé shtresés vegjetative (aty ku éshté e nevojshme)

+ Rehabilitimit vizual t& zonés pérgjaté kanalit dhe ujgémbledheésit

Né disa raste, pérmirésimet e realizuara (kanale t€ sistemuara dhe té veshura me beton) do té
b&jné gé zona té ketd gjendje mé té miré funksionale dhe estetike se mé paré,

Kthimi né gjendjen e méparshme

Kthimi i ploté né gjendjen ekzistuese éshté i mundur né aspektin;
« & stabilitetit té tokés
+ & pérdorimit té tokés bujgésore
« té integrimit n& peizazh

Ndérsa né aspektin inxhinierik, zona do t& paraqgesé njé pérmirésim té infrastrukturés ujitése,
duke mos e rikthyer identikisht giendien fillestare, por duke e pérmirésuar até.
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Tabela 4: Kostot e péraférta té rehabilitimit

Nr. | Zéri i rehabilitimit Njésia | Sasia Qmirﬁ@si_(ﬁ) T \;r;i}_l
‘I— ?is.t%m dhe nivelim terreni . m? _2,000 | 1.5 3,000

2 | Transport dhe depozitim inertesh | m® 1,700 | 4 6,800
_3 Pastrim i pérgjithshém i kantierit __US—IT ] 1,006 N | 1.DOG_J
4 | Rivendaosje shtrese uegjetatf; __mz —173(}0_ 2 2,000 J

Rehabilitimi i mjedisit konsiderohet plotésisht i realizueshém me kosto t& ulét deri mesatare,
dhe nuk paraget véshtirési teknike. Me zbatimin e masave té duhura, zona e ndikuar do té
rikthehet né funksion normal dhe né disa raste me parametra mé t& pérmirésuar se gjendja
ekzistuese.

g) Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne
mijedis

9.1 Masat e lehtésimit pér hidrologjing, sipérfaget dhe ujerat néntokésore

Faza ndértimore

Pér t& shmangur dhe minimizuar ndikimet negative né hidrologji dhe né cilésiné e Ujérave
sipérfaqésore dhe néntokésore gjaté zbatimit t& projektit “Rehabilitimi i sistemit ujités me burim
ujembledhésin Prokug”, né zonén e fshatit Mbrakull, Polican, Qarku Berat, do té zbatohen
masat e méposhtme:

Masat gjaté fazés sé ndértimit

« Kryerja e punimeve né kanale dhe né uigmbledhés né periudha me prurje té uléta
ujore, pér té minimizuar turbullimin dhe transportin e sedimenteve

* Vendosja e barrierave mbrojtése (sediment traps) ose digave té pérkohshme pér té
kontrolluar pérhapjen e materialeve t& iméta néa ujé

e Evitimi i deviimeve t& pakontrolluara té rjedhés sé ujit dhe sigurimi i rrjedhjes
minimale ekologjike gjaté ndérhyrieve

* Ndalimi i depozitimit t& dherave dhe materialeve inerte né aférsi té drejipérdrejté té
trupave ujoré

* Menaxhimi i kontrolluar i ujérave t& kantiefit pér t& shmangur rrjedhjet e ndotura drejt
kanaleve apo ujgmbledhésit

Masat pér parandalimin e ndotjes

« Karburantet, vajrat dhe materialet e rrezikshme t& ruhen né zona té izoluara dhe té
mbrojtura, larg burimeve ujore

* Pajisja e kantierit me materiale pér ndérhyrie emergjente né rast derdhjesh (absorbues,
réré, etj.)

* Ndalohet larja e mjeteve apo pajisjeve né aférsi & ujsmbledhésit dhe kanaleve
* Kryerja periodike e kontrollit teknik t& makinerive pér té shmangur rrjedhjet e vajrave
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Masat pér ujérat néntokésore

*  Kufizimi | gérmimeve vetém né thellésing e nevojshme teknike, duke shmangur
ndérhyrjet né shtresat ujgmbajtése

+ Parandalimi i infiltimit té ndotésve pé&rmes menaxhimit korrekt t& mbetjeve dhe
malerialeve té kantierit

+ Moslejimi | depozitimit t& mbetjeve né zona me peérshkueshméri té larté té tokés
Masat pas pérfundimit té punimeve

+ Pastrimi i ploté i zonés nga mbetjet dhe materialet e tepérta

s Stabilizimi i skarpatave dhe zonave t& ekspozuara pér té& parandaluar erozionin

+ Rivendosja e rriedhés natyrore & ujit dhe funksionimit normal té sistemit ujités

» Monitorimi i pérkohshém i cilésisé sé ujit pér té verifikuar mungesén e ndotjeve

Tabela g-1 Permbledhje e ndikimeve dhe masave lehtesuese mbi ujerat siperfagesore dhe
nentokesore gjate veprimit/funksionimit

Komponent Burimet e ndikimit Ndikirm Rendesia = Masat e lehtesimit
e prekur
’?ermbytje ‘ Persa | perket Shkarkimi nga E lehte Ndalimi | rrezikut te rritur te
e rijedhave | rjedhave rruga mund te rrite | deri ne parmbyties nga fulfa lokale
te ujit ekzistuese te ujit vieren e pikut te lokalisht e pakesimit te pellgut
dhe afersise dhe rijedhjes se wjit mesatare
Kapacitetit ta brenda
rjedhave/derdhjeve | kanaleveivijave te
te aferta ujit
Cifesia eujit | Siperfagja e Wit & Ulja e cilesise se E lehte Shih masat lehtesuese mbi
mbledhur nga ujit nga shkarkimi | gjeologjine, ndotjen dhe
kanali | kulfimit per | rruges dhe derdhjet ujerat nentokesore gjate
t'u shkarkuar ne e forta aksidentale perpunimit,
derdhjet e aferta

g.2 Masat pér terrenin dhe peisazhin

Pér té shmangur dhe minimizuar ndikimet negative né terren dhe né peizazh gjaté zbatimit t&
projektit “Rehabilitimi i sistemit ujités me burim ujémbledhésin Prokug", né zonén e fshatit
Mbrakull, Poligan, Qarku Berat, do té zbatohen masat e méposhtme:

Masat gjate fazés se ndértimit

» Kufizimi i ndérhyrjeve vetém brenda gjurmés sé projektit, duke shmangur démtimin e
sipérfageve pérreth

* Heqja dhe ruajtia e shtresés vegjetative (topsail) pér ripérdorim né rehabilitimin
pérfundimtar

¢« Menaxhimi | kontralluar i dherave & gérmuara, duke shmangur depozitimet e
pakontrolluara dhe shpérndarjen né terren

+ Stabilizimi | pérkohshém | skarpatave dhe sipérfaqeve t& zhveshura pér té parandaluar
erazionin dhe rréshqitjet

» Organizimi i kantierit n& ményré té rregullt, duke minimizuar ndikimin vizual dhe
shpérndarjen e materialeve

Masat pér mbrojtjen e peizazhit
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+ Kufizimi i zonave t& depozitimit t& materialeve dhe mbetjeve vetém né hapésira té
pércaktuara

+ Evitimi i démtimeve t& panevojshme té bimésisé pérreth zonés sé ndérhyrjes

« Mbajtja e pastér e zonés sé& punimeve dhe rrugéve té aksesit gjaté gjithé kohés sé
ndértimit

¢ Reduktimi i kohézgjatjes sé punimeve né zona t& ekspozuara vizualisht
Masat pas pérfundimit té punimeve
« Sistemimi dhe nivelimi pérfundimtar | terrenit né té gjithé zonén e prekur

* Rivendosja e shtresés vegjetative dhe, nése &shté e nevojshme, mbjellie e bimésisé
lokale

= Integrimi i kanalit dhe strukturave t& reja né peizazh pérmes formésimit té skarpatave
dhe rregullimit t& sipérfaqeve pérreth

« Largimiité gjitha mbetjeve dhe materialeve té tepérta nga kantieri
« Rehabilitimi i gdo zone té démtuar Jashté gjurmés sé projektit

g.3 Masat pér cilésiné e ajrit

g.3.1 Faza e ndértimit
Masat ge rekomandohen me shpesh ne lidhje me punimet tokesore konsistojne ne:

— Zbatimi | sistemeve fe shuarjes se pluhurit: lagia e aneve te rrugeve, perdorimi | mjeteve
ruajtese per te kufizuar emetimet e pluhurit  (per shembull: perdorimi |
mekanizmave/karuselve lares ne cdo zone magazine, te cilat mbahen perdite);

— Kufizimi | shpejtesise se mjeteve ne rruge.

Ne menyre ge te mbahet/ruhet cilesia e ajrit dhe te shmanget shkaktimi | ndonje ngaterrese tek
banoret lokale, eshte e keshillueshme ge stabilizimi | tokes/baltes (gelqere e pashuar, kordonet
hidraulike) duhet te behet vetem:

— Gjate periudhave me ere te ulet:
— Ne zonen e ekstradimit/prejardhjes;

— Ne sektoret e vecante ne mes zonave ku nuk ka mbjellje te ndjeshme, ne menyre ge te
perfshihet ne menyre te natyrshme pluhuri ajror.

Reduktimi | ndikimeve te ndertimit perfshin gjithashtu:
— Linjat e transportit te perdorura per shperndarjen e materialeve.

Aktiviteti ndértimit do & jeté e planifikuar me kujdes pér té minimizuar ndikimin e zhurmés nga
makinerité e ndértimit. Natét pérdorimi i makinave t& zhurmshme, té tilla si piledrivers dhe
vibrators konkrete, do té ndalohen.

4.3.2 Faza e funksionimit
S'ka rekomandime apo marrje masash per cilésiné e arjit per vete destinacionin e projektit
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g.4 Masat pér zhurmat

Dokumentet e kontratés do te specifikajné gartésisht ge kontraktuesi | cili ndérmerr ndértimin 2
punimeve, do te jete | detyruar te marre masa specifike per pakesimin e zhurmes dhe te
perputhet me rekomandimet e komunitetit europian. Keto masa do te sigurojne qe:

- Asnje impiant | perdour ne vend ruk do te lejohet te shkaktoje nje bezdi publike si pasaoje
e zhurmes,

@ Me e mira eshte: zbatueshmeri duke perfshire mirembajtien e duhur te impiantit
dhe angazhimin per te ulur zhurmen e krijuar nga veprimet ne vend.

o Te gjitha makinat dhe impiantet mekanike do te pershtaten me silenciator
efektive dhe te mbajtur ne funksion te mire gjate kohes se kontrates,

o Kompresoret do te jene modele |ehtesuese te pershtatura me kapake akustike te
duhur me viza dhe te mbyllur te cilet do te mbahen te mbyllur kurdo ge
makina punon dhe te gjitha mjetet vartese pneumatike do te pershtaten me
silenciatore.

o Makineria ge eshte perdorur pa nderprerje do te fiket ose t'| ulet shpejtesia ne
minimun (ose t'| mbyllet valvula) gjate periudhes kur nuk perdoret.

o Cdo impiant si psh gjenerator ase pompe, ge kerkohet te veproje para dhe pas
oreve te ligjshme te punes, do te rrethohet nga nje mbyllje akustike ose nga
ndonje mbylles portativ.

Gjate fazes se ndertimit te projektit, do te kete pak ndikim ne ose afer pronave te banimit dhe
biznesit si pasoje e emetimeve te zhurmes nga vendi | trafikut dhe aktivitetet tiera. Kerkesa per
heqgjen e kufizimeve te zhurmes dhe oreve te punes, pergjate zbatimit te masave te duhura te
kontrollit te zhurmes, do te siguroje qe efekti | zhurmes eshte mbaitur ne minimum.

Tabela g-2 Permbledhje e ndikimeve kryesore dhe masat lehtesuese rreth zhurmes

Burimet e ndikimit Ndikimi Rendesia  Masat ¢ lehtesimit

Funksionimi Hyrja dhe dalja e l’{’""”‘_" e Krijuar F lehte Asnjé masit lehtésiese nik
automjeleve nga nga lévizja e eshie parashikuar megé kemi
abjekti makinave dhe atyre 1 béjmé me nje zone 1e

ngarkim-shkarkim kufizuar

Ndertimi Trafiku I ndertimis, Aktivitetet e vendeve | F lehte Dokumentat e kontrates do te
implanti, te ndertimit mund te | deri ne specifikofne gartesivht se
kompresorer, ey, shkakiojne lakalishte | kontraktuesi I cili ndermerr
Veprimi I hapjes. shgetesime lokale si meste ndertimin e punimeve do e

pasoje e zhurnies se Jete Idetyruur te marre masu
tepert. specifike te pakesimit te
shurmes dhe (e perputhet me
MM si dhe me rekomandinet e
L J L Komunitetit Europian.

g.5 Masat pér trafikun dhe siguriné né rrugé

g.5.1 Faza e ndértimit

Gjaté zbatimit té projektit "Rehabilitimi i sistemit ujitts me burim ujémbledhésin Prokug”, né
zonen e fshatit Mbrakull, Poligan, Qark Berat, lévizja e mjeteve té ndértimit dhe transportit
mund té ndikojé pérkohésisht né trafikun lokal dhe siguriné rrugore. Pér kété arsye do té
zbatohen masat e méposhtme:

Masat organizative pér trafikun
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« Hartimi dhe zbatimi i njé plani t& menaxhimit t& trafikut né kantier

« Pércaktimi i rrugéve té dedikuara pér lévizjen e mjeteve té rénda, duke shmangur
kalimin né zona t& banuara kur éshté e mundur

« Sinjalizimi i pérkohshém rrugor (tabela paralajméruese, kufizim shpejtésie, devijime)
né té gjitha segmentet ku zhvillohen punime

» Vendosja e personelit pergjegjés pér drejtimin e trafikut né rastet kur kérkohet
ndérhyrje né rrugé ekzistuese

Orari i l1évizjes sé mjeteve

Pér té& shmangur shqetésimet dhe problematikat pér komunitetin lokal, lévizja e mjeteve do
té organizohet si mé poshté:

*» Oraret e lejuara té punés dhe transportit:
o Paradite: 08:00 — 12:00
o Pasdite: 13:00- 17:00
« Ndalohet lévizja e mjeteve té rénda:
o N& orét e hershme t& méngjesit (para 08:00)
o NE orét e vona té mbrémjes (pas 18:00)

o Gjaté oréve té& pikut lokal (hyrje-dalje nga puna/shkolla, zakonisht 07:00-
08:00 dhe 13:00-14:00)

+ Neé raste té veganta (transport volumesh té médha), lévizia mund té kryhet né orar
té koordinuar me Bashkiné dhe komunitetin.

Masat pér siguriné rrugore

+ Kufizimi i shpejtésisé sé mjeteve té kantierit (= 30 km/h né zona rurale dhe prané
banesave)

+ Kontrolli teknik i mjeteve pér t& shmangur defektet gjaté garkullimit

» Mbulesa e ngarkesave gjaté transportit pér té shmangur rénien e materialeve né
rruge

« Pastrimi periodik i rrugéve nga balta, pluhuri apo materialet e transportuara
« Pajisja e mjeteve me sinjalistiké ndriguese dhe akustike
Masat pér mbrojtjen e komunitetit

* Informimi paraprak i banoréve per fazat e punimeve dhe kufizimet e mundshme né
qarkullim

« Sigurimi | aksesit t& pandérprera per banorét dhe mjetet emergjente

s Vendosja e barrierave mbrojtése né zonat ku punimet jané prané rrugéve té
pérdorura

h) Ndikimet e mundshme né mjedisin ndarkufitar (nése projekti ka natyré té
tille);

Projekti do te zhvillohet brenda kufijve te Republikés se Shqipérisé dhe nuk ndodhet prané
kufijve, pra pérjashtohet fakti qe te keté ndikime ne mjedisin ndérkufitar.
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i) Program monitorimi pér masat zbutése,

i1 Plani i menaxhimit mjedisor

i.1.1  Masa té pérgjithshme

Plani | menaxhimit te mjedisit (PMM) paraqet njé set lehtésimesh, masa monitoruese dhe
institucionale te cilat do te adoptohen gjate fazes se ndertimit dhe asaj operacionale per te
eliminuar apo per te zvogluar ndikime te pafavorshme mjedisore apo sociale te cilat mund te
dalin nga ndertimi | skemes se projektit “Rehabilitimi i sistemit ujités me burime
ujémbledhésin Prokuc”, Polican PMM- kryesisht konsiston ne komponentet qe vijojne:

¢ Masat mjedisore lehtesuese, jane nje seri masash specifike te zhvilluara ne baze te te

kuptuarit te ndikimeve qe do te kete ne te ardhmen ne ndertimi dhe operimi e projektit
me flale. Masat lehtesuese jane hartuar per te lehtesuar keto ndikime negative
potenciale dhe ge t'| zvogloje ato deri ne nivele te pranueshme ashtu sic mund te
percaktohen nga standartet e aplikuara, kur eshte e pershtashme.

* Plani_monitories mjedisor, do te jete shume i rendesishem per mbikgyrien dhe
menaxhimin e mjedisit dhe do te mbahet periodikisht per te monitoruar komponentet
specifike dhe per te siguruar te dhena te cilat tregojne vleren e nivelit ndikues.

* Rregullime institucionale , per te perfunduar perkufizimin e pergjegjesive per zbatimin
dhe monitorimin e masave lehtesuese ashtu sic jane percaktuar.

i.1.2  Masat lehtésuese mjedisore

Pér te zvogéluar nivelet e ndikimeve negative ne mjedis., jané pércaktuar masat lehtésuese.
Masat lehtesuese do te zbatohen giate fazes se ndertimit dhe operimit. Do te kerkohet zbatimi i
Masave te tiila si kerkesat per kampet e ndertimit. Si komponente te masave lehtesuese jane
parashikuar keto ge vijojne:

Eaza e ndértimit

Furnizim materialesh

Materiale transporti

Zhurme dhe pluhur

Plani | Menaxhimit te Trafikut

Siguria e automjeteve dhe kembesareve

Hegje e mbeturinave te ndertimit

Mbeturina te ngurta dhe sedimente tubacionesh
Ndotje uji

Flora dhe fauna

Vendosje e kampeve te ndertimit dHe lehtesirave perkatese
Shendeti dhe siguria ne pune

Trainimi | punetoreve

Faze e funksionimit

. Mirémbajtja e godinés
. Siguria rrugore (dalja ne rruge nga hyrja kryesore)

* Furnizimi me Materiale: Kontraktareve do ti kerkohet te perdore ose te bleje materiale
nga makinerite ekzistuese , germimeve te gureve dhe puseve qe operojne me leje
mjedisin te viefshem dhe licensat e ljera. Garancite e duhura per kete efekt do te jepen
ne dokumentat e kontrates.

e Transporii | materialeve: Punonjesit e kamioneve do tu kerkohet te mbulojne ose te lagin
ngarkesat e kamioneve, terheqin materialet jo ne oret e kulmit te trafikut, dhe te perdorin
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rruge alternative per te minimizuar ngjeshjen e trafikut. Kontraktorit do t'l kerkohet te
pergatisi dhe ti jape mbikqyresit te punes nje plan manaxhimi trafiku qe tregon rruget
dhe kohet ge mund te perdoren per te shperndare materialet ne dhe prej vendit te
punes,

Zhurma dhe pluhuri: Kontraktoreve te ndertimit do tu kerkohet te kufizojne aktivitetet per
ne oret me dite (jo ndermjet 23.00 dhe 7.00 ose sipas marreveshjes me publikun dhe
autoritetet) dhe te perdorin pajisjet qe largojne zhurmat. Sheshet e ndertimit dhe sheshet
e grumbullimit te materialeve do te lagen me uje atehere kur duhet per te kontrolluar
pluhurin.

Nderpretja e trafikut dhe siguria e automjeteve/kembesoreve: Kontraktoret do te
pergatisin nje plan manaxhimi te trafikut me masat e duhura per te ridrejtuar trafikun.
Eleminimi | mbeturinave te ndertimit: Mbeturinat/inertet prej prishjeve nga sheshi |
ndertimit do te eleminohen ne perputhje me udhezimet per mjedisin lokal dhe ne vendet
€ apravuara prej autoritetit lokal.

Mbeturinat e ngurta dhe sedimentet ne drenazhim: Mbeturinat e ngurta te spastruara do
tu dorezohen punonjesve te licensuar, me sigurimet e duhura ne dokumentat e tyre te
kontrates per te kryer inspektim visual per materiale toksike perpara dorezimit, ndajne
fraksionet e mbeturinave si te jete e nevojshme, perdorin masat e duhura te sigurise
gjate mbartjes dhe transportimit te mbeturinave, dhe | hedhin ne vendet e autorizuara
me aprovimin e autoriteteve lokale.

Ndotja & ujfit: Kontraktorit do ti kerkohet te organizoje ne menyre te duhur dhe te mbuloje
Zonat e grumbullimit te materialeve: izoloje cimenton, dhe pune te tiera prej ndonje
rrjedhjeje uji duke perdorur forma pune te izoluara; izoloje zonat e larjes se betonit dhe
kamionet e asfaltit dhe pajisjet e tjera nga rrjedha e ujit duke zgjedhur zonat per larje ge
nuk kan drenazhim direct ose indirect neper ndonje rredhe uji. Kantraktoret do te
sigurojne me tej mbartjen e duhur te lubrifikanteve, karburantit, dhe tretesave duke |
ruajtur me siguri; sigurojne ngarkimin e duhur te karburantit dhe mirembajtien e
pajisieve; grumbullojne te gjitha mbeturinat dhe | hedhin ne pajisjet e lejuara te
mbeturinave.

Ngritjia e kampeve te ndertimit dhe pajisjeve perkatese: Specifikimet e kontrates se
projektit do te percaktojne qe ngritja, ndertimi dhe vendosja ne mjedis e pajisjeve per
gendrimin e personelit te ndertimit, ruajtjen e veglave dhe automjeteve, kampet e punes
dhe ndertesa te ngjashme duhet te vendosen me pelgimin e, dhe jane subjekt |
aprovimit te konsulentit te mbikqyrjes. Duhet te lete e qarte qe specifikat | perkasin te
gjitha ndertesave te tilla, perfshi ato Qe jane negociuar privatisht.

Faza e funksionimit

Mirémbajtia e kanaljt
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“tireen Eagle Constlting sh.p k. o LN-4874-04-2018
“REHABILITIMI | SISTEMIT UJITES ME BURIME UJEMBLEDHESIN PROKUC"

i.2 Plani monitorues mjedisor

Eshte pergatitur nje plan plan monitorimi si pjese e studimit te VNM-se me gellim ge te
percaktohen masat dhe procedurat mjedisore e duhet te adoptohen per Skemen dhe per te
identifikuar ato pergjegjese per zbatimin e tyre.

PMM-ja percakton ritmin, frekuencen, kohezgjatjen dhe koston e masave lehlesuese ne nje
program zbatimi dhe | perfshin keto veprime ne planin e krejt projektit.

Plani monitorues mjedisor cakton menyrat me ane te te cilave do te kryhen monitorimi |
ndikimeve ne mjedis dhe zbatimi | masave lehtesuese gjate fazes se ndertimit. Monitorimi do te
fokusohet ne nje numer te kufizuar impaktesh te identifikuara gjate VNM-se ne menyre ge te
siguroje nje efikasitet te masave lehtesuese te planifikuara.

Qellimi i planit te monitorimit te mjedisit eshte ge te siguroje ge gjithe puna e ndermarre per
projektin “Rehabilitimi i sistemit ujités me burime ujémbledhé&sin Prokuc”, Polican le jete
nga ana mjedisore e sigurte, ne konformitet me ligjet shygiptare dhe mundesisht le plolesoje
parshikimet e Vleresimit te ndikimit mbi mjedisin.

Ky plan merr ne konsiderate masat lehtesuese te paraqitura ne Llogaritiet e ndikimeve
mjedisore dhe ne nenet dhe kushtet per mjedisin . shgetesimi | pare do te jete projektimi | te
giitha propozimeve te punes se re per nje ndikim potencial mbi mjedisin dhe te ndikoje ne
hartimin dhe zbatimin e tyre per te siguruar qe te jene te pershtatshme per sigurine e mjedisit.

Plani moniturues | mjedisit, siguran nje tregues te procedurave maoniteruese per te siguruar gqe
masat perkatese lehtesuese te vendosura ne tabele te zbatohen gjate fazave te ndertimit dhe
operimit.

Rezultati neto i projektit duhet te jete pozitiv. Me ane te nje menaxhimi te kujdesshem dhe nje
kontrakiuesi te ndjeshme per zbatimin e tij, nuk ka arsye pse te mos kapercehen apo shmangen
rreziqet ndaj mijedisit, dhe te arrihen perfitime maksimale per permiresimin e mjedisit dhe
permiresimin @ punes se ndermarre.

Kujdesi ndaj shendetit dhe sigurise profesionale, ashtu si per shendetin e mjedisit, jane aspekte
kyce te per te patur nje mjedis te nje cilesie te mire.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Mjedisore
Drejtoria e Mbrojtjes sé Mjedisit
____Sektori i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis
Rruga “Durrésit” Nr. 27 Tirang, Tel. 04 2256 113 Fax. 04 2270 627 - www.moe. gov.al

Nr. 79 54 Prot. Tirané, mé (V. O 2013

Nr. identifikues 134
CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t€ Vendimit té Késhillit té¢ Ministrave Nr. 122, daté 17.02.2011
Pér njé ndryshim né Vendimin Nr.1124, daté 30.7.2008, t& Késhillit té
Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t& procedurave dhe kritereve pér
pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe
auditimin mjedisor”:

Z. EDISON IMERI

Certifikohet pér hartimin e raporteve t& vlerésimit t& ndikimit né mjedis, pér
té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t& vlerésuar njé raport t& vlerésimit té
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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